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KOMUNIZMAS
ĮKŪNYTAS melas

Kai Europos Saugumo kon 
ferencijos metu Helsinky žur­
nalistų priėmime latvių dele­
gacijos pirmininkas Uldis Gra- 
va paklausė Sovietų užsienių 
reikalų ministerio Gromyko, 
kodėl Sovietai neduoda laisvės 
Pabaltijo valstybėms, tai Gro­
myko atsakė: Pabaltijis turi 
laisvę ir kitokios laisvės neno­
ri”. Toks bolševiko pareigūno 
atsakymas mus nestebina, nes 
jau popiežius Pijus XI savo 
enciklikoje apie bedieviškąjį 
komunizmą buvo pasaulį įspė­
jęs, kad komunizmas yra įkū­
nytas melas. Todėl ir pastara­
sis įvykis rodo pasauliui tikrą­
jį komunizmo veidą, kad be 
melo negali išsiversti. 
Žinomas sovietų istorikas An­
drei Amalrikas už savo knygą 
“Ar išsilaikys Sovietų Sąjun­
ga iki 1984”, buvo nuteistas tre­
jiems metams koncentracijos 
stovyklon. Vos atlikęs bausmę 
ir vėl šiomis dienomis laukia 
kito teismo. Sovietai bijo drą­
saus tiesos žodžio.

Sovietų komunistinė siste­
ma, paremta melu, prievarta, 
teroru, yra atžangos ir atsiliki­
mo sistema ir su laiku ji grius 
ir tas griuvimas bus didelis. 
Kuo sovietai kaltina Vakarus, 
tą patys daro su didžiausiu už­
sispyrimu. Jie atmetė artimo 
meilę ir įvedė žiauriausią tero­
rą, žmogaus prievartavimą. Jie 
uždarinėja bažnyčias, o atida­
rinėja koncentracijos stovyk­
las, į kurias suvaro nepritarian­
čius jų melui ir priespaudai. 
Komunistai kaltina Bažnyčią, 
kad ji atsiskyrus nuo pasaulio, 
o patys užsitvėrė nuo laisvojo 
pasaulio geležine uždanga, Ber 
lyno sienų mūrais. Sovietai 
kalba apie kapitalistiniuose 
kraštuose darbininkų išnaudo­
jimą, o niekur kitur darbinin­
kas taip neišnaudojamas, kaip 
Sovietų Sąjungoj, kur net mo­
terys verčiamos dirbti sunkiau 
sius darbus. Jie kalba apie spau 
dos priespaudą laisvajame pa­
saulyje, o patys yra įsivedę bai­
siausią cenzūrą, kur ne tik lais­
vas spausdintas žodis griežčiau 
šiai uždraustas, bet trukdomos 
ir iš laisvojo pasaulio radijo 
transliacijos, sekami žmonės 
ką jie kalba, cenzūruojami lai­
škai.

Komunistai skelbia, kad 
Bažnyčia atskirta nuo valsty­
bės, o tuo tarpu jie skiria komi­
sarus tvarkyti bažnytinius rei­
kalus. Toks kulto komisaras 
Lietuvoje buvo Jonas Rugie­
nius, kuris kilnojo kunigus, 
juos baudė ir net vyskupus už­
darė namų arešte. Vyskupas 
Steponavičius ir vyskupas Slat 
kevičius ir dabar dar negali 
eiti pareigų ir sėdi uždaryti 
arešte. Dabar tokiu komisaru 
paskirtas Kazys Tumėnas, bai­
gęs mokslus Maskvoje.

“Kaip jūrininkai, plaukda­
mi jūra, kad nepaklystų, turi 
prieš akis kompasą, taip ir jūs, 
kur eidami, kur žengdami, tu­
rėkite atkreiptą žvilgsnį į Die­
vą. Jis savo įsakymais nurodo 
kaip ką turite daryti, ko sau­
gotis”, moko mus vyskupas Ka­
zimieras Paltarokas, didelis 
Bažnyčios gynėjas bolševikų 
okupacijoj, miręs Vilniuje 1958 
metais. Gyvendami ir kovoda­
mi už Kristų ir Tėvynę Lietu­
vą, rasime savo tremties žygių 
įprasminimą.
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POLITINE APŽVALGA
Kanada pasitraukia iš komisijos

XVIII METAIMelbourne.

Rašo S. MILIUS

Kanados nariai pasitrau­
kia iš Vietnamo paliaubų prie­
žiūros. Kanada pakaltino, kad 
Šiaurės Vietnamas masiškai 
infiltruoja kariuomenę į Pietų 
Vietnamą. Šiaurės Vietnamo 
kariuomenė skverbiasi ir į 
Kambodiją, kurios sostinė kol 
kas dar vis laikosi prieš komu­
nistų kariuomenės spaudimą.

Teroras ir žudymai Šiau­
rės Airijoje — Ulstery padarė 
gyvenimą tamsų, visiems įgri- 
susį. Britų kariuomenei pavy­
ko suimti 17 vadovaujančių IR A 
pareigūnų, jų tarpe Gerry 
Adamsą, 24 m., vieną teroro 
vadų.

Apie 30.000 jaunų peronis- 
tų suruošė eiseną Buenos Aires 
prie Argentinos buv. preziden­
to Perono namų, reikalaudami, 
kad jis taptų prezidentu, ne­
laukdamas rinkimų. Anksčiau 
išrinktas prezidentas Campo- 
ra pasitraukė iš savo vietos, ją 
užleisdamas Peronui.

Indija turi daug politinių 
ir ūkinių sunarnu, bet geres­
nius ryšius su Sovietų Sąjun­
ga. Indija atsisako JAV pagal­
bos, kuri per 22 metus Indijai

Pavergtųjų tautų didžiau­
sias ramstis ir stiprybė, o taip 
pat laisvės atgavimo viltis yra 
jų vienybė. Nė viena didelė ar 
maža šalis nenori kovoti už ki­
tos šalies laisvę, jeigu ta kova 
neliečia jų pačių politinių ar 
ekonominių interesų.

Prisimename faktą, kad 
tuo metu, kai Lietuva buvo lais 
va ir nepriklausoma, kai sėk­
mingai prekiavo su savo kaimy­
nais ir tolimesniais kraštais, ji 
buvo kitų kraštų gerbiama. Ta­
čiau daugelio draugų ji neteko 
tada, kai plėšrus kaimynas ją 
okupavo. Prisiminkime tik pas 
kutinę Europos saugumo kon­
ferencijos fazę. Kas iš mūsų 
krašto senųjų draugų iškėlė 
konferencijoje laisvės grąžini­
mo ir nepriklausomybės atsta­
tymo reikalą? Kas drįso plėši­
kui aiškiai į akis pasakyti, kad 
jis yra plėšikas?

O tačiau Lietuvos, Latvi­
jos, Estijos laisvės klausimas 
tiek tarptautiniame forume, 
tiek įvairių tarptautinių orga­
nizacijų konferencijoje, tiek 
pasaulio spaudoje nuolat išky­
la tik todėl, kad jis yra pačių 
pavergtųjų viena ar kita forma 
neatlaidžiai ir planingai kelia­
mas.

Istorija rodo, kad Lietu­
vos, Latvijos ir Estijos gyve­
nimas ir likimas yra beveik 
vienodas. 1918 — 1919 m. šios 
trys tautos pačios išsikovojo 
nepriklausomybę ir lygiai tuo 
pačiu laiku, 1940 metais, ją pra­
rado, kai vienas ir tas pats prie­
šas — ne proporcingai didesnis 
ir plėšrus kaimynas jų laisvę 
išplėšė.

Reikia pasakyti tiesą, kad 
Lietuva, Latvija ir Estija, džiau 
gdamosios savo nepriklausomy 
be ir siekdamos ekonominių 

suteikė net 7.000 milijonų dol.
Kinija ir Japonija smar­

kiai susirūpinusios didėjančiu 
Sovietų Sąjungos dominavimu 
jūrose aplink Aziją. Sovietų 
lėktuvai nuolatos sukinėjasi 
apie Japoniją. Atokesnėje Ra­
miojo vandenyno vakarų daly 
Sovietų laivyno veikla dabar 
didesnė, negu JAV Septintojo 
laivyno.

Anglijos parlamento Dar- 
biečių narys Hamilton sako, 
kad princesė Anne yra daug 
kainuojanti mergina. “Už jo­
dinėjimą arkliu” į savaitę gau­
na 1.225 dolerių algos, o kai iš­
tekės jos metinė alga būsianti 
61.250 dol

PERŠAMA 
„SANTUOKA“

Lybija smarkiai siekia ben­
dros su Egiptu jungtinės fede­
ralinės valstybės arabų musul­
monu sujungimui. Egipto pre­
zidentas ir dauguma egiptie­
čių dar to nepageidauja. Sadat 
pranešė, kad su Lybi jos vadu 
pulk. Gadaffi susitarimu fede­
racijos įsigaliojimo pradžia nu- 

Pabaltijo valstybių vienybės stiprinimas
REIKIA SIEKTI NE TIKTAI SUARTĖJIMO, BET IR FEDERACIJOS

BRONIUS KVIKLYS

bei kultūrinių laimėjimų, daž­
niausiai ėjo ir skirtingais poli­
tiniais keliais.

Nors visos trys šalys pasi­
rašė eilę sutarčių, bet vienin­
gos federacinės ir karinės ga­
lybės nesukūrė, nors ir buvo 
kai kas šiuo reikalu daryta.

Bendras Lietuvos, Latvi­
jos ir Estijos žemės plotas nėra 
mažas. Jis prilygsta Anglijos 
plotui, yra lygus pusei Japoni­
jos. Visa bėda, kad šiame plote 
gyvena nedaug gyventojų — 
tik apie 6 milijonai. Bet ir tai 
jau nėra tiek mažai, kad nebū­
tų įmanoma bendromis jėgo­
mis savo laisvę ginti.

Buv. Lietuvos kariuome­
nės vadas gen. Stasys Raštikis 
neseniai išleistų atsiminimų 
knygos III tome ištisus 30 pus­
lapių (291-320) paskyrė Pabal­
tijo šalių karinėms problemoms 
nušviesti. Jis nurodo, kad vi­
sos šios trys šalys, sutartinai 
veikdamos, karo atveju galėjo 
sumobilizuoti ligi 500.000 vy­
rų ir suformuoti apie 20 divizi­
jų su visomis pagalbinėmis ka­
rinėmis dalimis. Generolas pri­
eina išvadą, kad jeigu šios di­
vizijos būtų buvusios gerai ap­
ginkluotos ir vienos vadovybės 
tvarkomos, būtų rimta jėga, su 
kuria bet kuris kaimynas būtų 
turėjęs skaitytis.

Deja, visų trijų šalių ano 
meto vadovai padarė nepatai­
somų klaidų, kurias prisiminti 
turime dabar tik todėl, kad jų 
nekartotumėm.

Tačiau nepriklausomybės 
meto politikų ir visų trijų ša­
lių aukštųjų karo vadų klaidas 
ir čia nuolat kartojame. Jau 
suėjo 33 metai laiko, kai mes 

keliama metams. Iš Lybi jos 
Egipto sostinės Kairo kryptimi 
pajudėjo milžiniška vilkstinė, 
Lybijos sugalvotas propagan­
dos paradas, apie 30.000 arabų 
mašinomis, dviračiais ir kit. su­
sisiekimo priemonėm. Procesi­
jos tikslas paspausti Egiptą, 
kad federacija būtų įgyvendin­
ta be atidėliojimo. “Armadai” 
įvažiavus į Egiptą, pasitiko pa­
reigūnai, užtvėrė kelią. Į Ka­
irą leista nukeliauti tik mažai 
grupei, kuri įteikė prez. Sada- 
tui krauju rašytą reikalavimą 
dėl federacijos.

NERAMUS KAMPAS
Pietų Azijoje kalnuoto Af­

ganistano karalijoje (17 milijo­
nų gyventojų) įvyko kariškių 
ruoštas perversmas. Vadovavi­
mą vietoje per 40 metų karalia­
vusio Mohammedo Zahiro per­
ėmė jo svainis gen. Sardar Mo 
hammed Daoud, kuris įvedė 
ypatingos krašto būklės nuos­
tatus ir uždarė sienas su kaimy 
nais: Kinija, Sovietais, Pakis­
tanu ir Iranu. Karalius tuo me­
tu buvo užsieny. Naujasis val­
dovas pasiskelbė nuvertęs “dės 
potinį rėžimą” ir įvesiąs demok 
ratiją. Tebėra gyvas rusų sap­
nas turėti čia priėjimą prie In­
dijos vandenyno. Ši Azijos sri­
tis pasidaro labiau nerami.

praradome laisvę, o tikroji Lie­
tuvos, Latvijos ir Estijos politi­
nė vienybė išeivijoje bei emi­
gracijoje nėra sukurta.

Tiesa, turime visą eilę kul­
tūrinio pobūdžio sąjungų, ret­
karčiais ruošiame kai kuriuos 
pasitarimus, studijinio pobū­
džio suvažiavimus, pasikeičia­
me sveikinimais, kartu žygiuo­
jame pavergtųjų tautų para­
duose ir pan. Bet visa tai dar nė 
ra tikroji pabaltiečių jungtis. 
Pagrindinis vienybės reikalas 
kaip ir nepajudėjo iš savo vie­
tos.

Atskiri lietuvių, latvių ir 
estų mokslininkai, kuriems rū­
pi visų trijų kraštų laisvė, vis 
dažniau prieina išvadą, kad tri­
jų šalių federacija ir bendra 
federalinė vadovybė būtų nau­
dingiausias kelias ateityje. Šia 
prasme tektų visiems daugiau 
veikti.

Dar kartą rašyti ir kelti pa 
baltiečių vienybės klausimą 
mus paskatino paskutiniai įvy­
kiai Helsinkyje, kur visų trijų 
šalių politikai įrodė, kad yra 
nepalyginamai daugiau daly­
kų, kurie mus jungia kaip ski­
ria, o vieninga politinė veikla 
ne tiktai būtina, bet ir galima.

Pirmiausia reikia žinoti, 
kad visų trijų šalių atstovai 
buvo suimti už vieną ir tą patį 
“nusikaltimą” — kad prašė sa­
vo kraštams laisvės. Žinoma, 
čia visiškai nesvarbus faktas, 
ar pirmasis kalbėjo lietuvis ar 
latvis, o taip pat kurio krašto 
pilietybės pavergtieji buvo. 
Svarbu, kad pabaltiečių atsto­
vų tarpe buvo draugiškas suta­
rimas ir begalinis vienų kitais 
pasitikėjimas. Galime tik džiau 
gitis, kad mūsų broliai latviai 
su estais Helsinkyje ir Stock- 
holme parodė kiek daugiau ini-

Dr. J. Kęstutis Valiūnas — VLIKo pirmininkas, sutinkamas New Yorko aerodrome lie­
pos 8 d., grįžus iš Helsinkio Europos Saugumo konferencijos. Dr. Valiūnas kalba į aktoriaus 
V. Žukausko pakeltą mikrofoną. Jo dešinėje kun. Bučinys — Darbininko redaktorius, J. Au 
dėnas ir A. Vakselis — VLIKo vicepirmininkai. Jo kairėje — Saulius Valiūnas, S. Jasai­
tienė ir akinius taisosi A. Simutis — Lietuvos Generalinis konsulas New Yorke.

Grįžęe iš Helsinkio Euro­
pos Saugumo ir Bendradarbia­
vimo konferencijos dr. J. K. Va 
liūnas, VLIKo pirmininkas, pa­
darė pranešimą spaudos ir ra­
dijo atstovams New Yorke.

Nors kiekviena pabaltie­
čių delegacija nusigabeno į 
Helsinkį savo paruoštos me­
džiagos, bet dr. Valiūnas ėmėsi 
iniciatyvos paruošti bendrą no­
tą vyriausybėms. Visų trijų 
bendru darbu paruoštąją notą 
pasirašė dr. Valiūnas, kaip Pa­
saulinės Baltų Santalkos pirmi­
ninkas. Notą su kitais reikalin­
gais dokumentais išnešiojo as­
meniškai valstybių delegaci­
joms lietuvių, latvių ir estų at­
stovai.

Pabaltiečiai susitikinėjo su 
žurnalistais, delegacijų nariais 
juos informuodami apie Pa­
baltijo valstybes. Pažymėtina 

ciatyvos. Tai visiškai supran­
tama, nes jie ten yra lyg ir vie­
tiniai ir turi gausesnį emigran­
tų užnugarį. Pagaliau jungti­
niame Skandinavijos pabaltie­
čių komitete iš 60 pavardžių 
randame tiktai keturias lietu­
vių pavardes. Negalime nepri­
pažinti fakto, kad latviai su es­
tais ten yra daug daugiau už 
mus padarę.

Mus jaudina žinios, kad 
kalinio geresniu ar blogesniu 
maistu visi suimtieji solidariai 
dalinosi. Mes, kaip ir broliai 
latviai, didžiuojamės jų tautie­
čiu Uldžiu Grava, kuris atmin­
tinos spaudos konferencijos 
metu drąsiai kalbėjo už visus 
pavergtuosius. Nemažiau di­
džiuojamės mūsų delegacijos 
VLIKo pirmininku J. K. Va­
liūnu, kuris, paleistas iš arešti­
nės, nesutiko iš jos išeiti tol, 
kol nebus paleisti broliai lat­
viai su estais.

Baigdami šį rašinį mes iš 
visos širdies sveikiname visų 
trijų šalių delegacijų atstovus, 
kurie padėjo vainiką ant 1951 
metais mirusio suomių tautos 
didvyrio, buv. krašto preziden­
to ir didžiulio laisvės kovoto­
jo, šviesaus atminimo maršalo 
C. G. E. Mannerheimo kapo. 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos — 
pavergtųjų tautų atstovai tin­
kamu būdu ir vietoje nulenkė 
galvas prieš Suomijos laisvės 
simbolį. Pavergtieji nusilenkė 
ne prievartai ir jėgai, bet tam, 
kuris visomis išgalėmis gynė 
ir apgynė Suomijos laisvę. Iš 
kitos pusės, mes nejaučiame 
pagiežos ir tiems Suomijos pa­
reigūnams, kurie mūsų atsto­
vus suėmė. Policijai neretai 
tenka atlikti nemalonias parei­
gas ir darbus, kurių ji laisva 
valia nenorėtų dirbti. 

tai, kad dr. Valiūnas turėjo il­
gesnį pasikalbėjimą su Dani­
jos užsienių reikalų ministeri­
jos politikos departamento di­
rektoriumi, su Reuterio atsto­
vais, su Associated Press Bo­
nos, Briuselio ir kt. direkto­
riais. Dr. Genys kalbėjosi su 
Švedijos užsienio reikalų mi- 
nisteriu, Reuterio ir UPI atsto­
vu ir kalbėjo per National Pub 
lie Radiją, kuris Amerikoje re­
prezentuoja 150 radijo stočių. 
Dr. Vileišis energingai sklei­
dęs informacijas žurnalistams, 
kurių buvo apie 450, kalbėjo 
rusų kalba per Radio Liberty. 
E. Žilionytė, laisvai vartojanti 
tris svarbesnes kalbas, turėjo 
ypatingai didelį pasisekimą 
tarp žurnalistų. Jei ne pabal­
tiečių liepos 5 d. areštai, liepos 
6 d. buvo sukviesta daugybė 
žurnalistų pasikalbėjimui. De­
ja, rusai per Suomijos valdžią 
tai sutrukdė.

Dr. J. Genys buvo gavęs 
spaudos atstovo kredencialus ir 
liepos 4 d. dalyvavo Rytų Vo­
kietijos ambasadoriaus delega­
tų ir spaudos atstovų priėmi­
me. Jame dalyvavo ir visi trys 
latvių delegatai, kurių pirmi­
ninkas Uldis Grava paklausė 
D. Britanijos užsienių reikalų 
ministerį Sir Alec Douglas — 
Home dėl ko konferencijoje ne 
numatyta svarstyti Baltijos 
valstybių klausimas. Home pa­
siūlė Gravai paklausti Gromi- 
ko, Sovietų Rusijos delegacijos 
pirmininko. Grava tai ir pada­
rė. Andrei Gromiko įsikarščia­
vęs pradėjo kartoti sovietinį 
melą, būk pačios Pabaltijo tau­
tos laisvai įsijungusios į Sovie­
tų Sąjungą. To dialogo ir užte­
ko. Du Rytų Vokietijos saugu­
miečiai p. Gravą išvedė už durų. 
Jie svetimoje valstybėje Gra­
ves areštuoti negalėjo.

Netrukus rusai pareikala­
vo Suomijos vyriausybę, kad 
ji tuojau areštuotų visus pabal- 
tiečius, nes jie, kaip teroristų 
grupė, galinti ir kitokių triuk­
šmų padaryti. Suomijos vy­
riausybė, skubiai susirinkusi 
posėdžio, pakluso rusų reika­
lavimams ir pavedė vidaus rei­
kalų ministeriui pabaltiečius 
areštuoti. Areštai pamažu vy­
ko liepos 5 d. Visus suimtuo­
sius nugabeno į vyriausią sau­
gumo būstinę ir ten juos ap­
klausinėje. Dr. Valiūno apklau 
sinėjimas užtruko pusantros 
valandos. Buvo klausiamas ar 
jie nepraktikuoja teroro aktų, 
kaltino platinimu nelegalios 
literatūros. Buvo paneigtas 
kaltinimas, nes visa literatūra 
jau prieš tai buvo įteikta vi­
soms laisvojo pasaulio konfe­
rencijos delegacijoms ir ji duo­
ta saugumo atstovams, kai jie 
viešbutyje suiminėjo pabaltie­
čius. Baigus apklausinėjimą 
(saugumo vyr. būstinėje įvy­
kius sekė Amerikos ambasados 
antrasis sekretorius Terry Da­

le Hansen), visus suimtuosius 
policija nugabeno į kalėjimą 
ir išskirstė po vienukes. Paė­
mė iš jų kaklaraiščius, diržus, 
batų raiščius, o iš vieno latvio 
ir sutuoktuvių žiedą, kad nury­
damas nenusižudytų. Suimtie­
ji tuojau paskelbė bado streiką, 
nes jiems nebuvo pasakyta dėl 
ko juos suėmė.

Kai JAV Sekretorius W. 
Rogers sužinojęs apie Ameri­
kos piliečių areštą per Suomi­
jos užsienių reikalų ministerį 
pareikalavo tuojau juos paleis 
ti, vėl skubiai susirinko Suomi­
jos vyriausybė posėdžio ir nu­
tarė visus Amerikos piliečius 
paleisti. Tarp suimtų buvo vie­
nas estas Kanados pilietis, vie­
nas latvis Švedijos pilietis ir 
viena latvė Anglijos pilietė. 
Amerikiečiai atsisakė apleisti 
kalėjimą ir reikalavo paleisti 
visus kitus. Paleido. Po to poli­
cija visus nuvežė tolokai nuo 
Helsinkio ir suleido į vieną di­
delį gerą kambarį. Neilgai tru­
kus nugabeno į jų viešbutį ir 
liepė susikrauti savo daiktus. 
Iš ten nugabeno į kitą viešbutį 
ir jų ten neregistravo, kad nie­
kas jiem negalėtų telefonu pas­
kambinti. Visiems jau esan­
tiem policijos priežiūroje leido 
tame viešbutyje bendrai vaka­
rieniauti, ten buvo keli saugu­
mo pareigūnai. Atsirado rusų 
agentai, netoli jų užsisakė po 
butelį alaus. Suomiams reikė­
jo pabaltiečius saugoti nuo ga­
limo jų pagrobimo. Pavojus 
buvo, nes tai vyko visai netoli 
rusų sienos. Pabaltiečiams, sau 
gumiečių lydimiems, buvo leis­
ta nuvykti į suomių didvyrių 
kapines, ten padėti vainiką. Dr. 
Valiūnui tarus žodį, suomių 
saugumo viršininkas pasakė, 
kad šio įvykio suomiai niekuo­
met neužmirš, kad pagerbė jų 
laisvės didvyrius. (ELTA)

Trumpai
— Komunistas pakistanie­

tis Tariq Ali atskrido liepos 24 
d. į Sydnėjų ir buvo nustebin­
tas, kad muitinė jį labai leng­
vai praleido. Spaudos reporte­
riams pareiškė, kad Australi­
joj skelbs komunistinę revo­
liuciją nuversti kapitalistinei 
sistemai.

— Fordo streikas Melbour 
ne, Broadmeadows gamyboje, 
palietęs per 3.000 darbininkų, 
užsitęsęs 9 savaites, baigėsi lie­
pos 24 d. Geelonge Fordo dalių 
fabrikuose buvo atleista apie 
1.000 darbininkų, susikrovus 
dalims. Fordas nustojo 20.000 
nepagamintų automobilių, apie 
$ 60 milijonų. Broadmeadows 
fabrikas kasdieną išleisdavo 
420 auto mašinų. Streiko pag­
rindinis organizatorius buvo 
žinomas komunistų partijos 
narys Mr. Carmichael.

1



2 push T t V I * K t S AIDAI 1973 m. liepos mėn. 31 d. Nr. 29

tėviškės aidai 
SAVAITRAŠTIS

18 Henry St., Kensington, Vic. 3031. Tel. 33 2355
LEIDŽIA AUSTRALUOS LIET. KATALIKŲ FEDERACIJA

Redaguoja Redakcinė Komisija. Vyr. redaktorius kun. Pr. 
Dauknys. Korespondencijas ir straipsnius siųsti šiuo adresu: 
Tėviškės Aidai,Red., 18 Henry St., Kensington, Vic. 3031

Prenumeratos kaina metams 8 dol. Kituose kraštuose 9 dol. 
Atskiras numeris — 20 centų. Skelbimai už skilties vieną colį 
$ 1.50 Nuolatiniams skelbėjams daroma nuolaida. Už skelbimų 
turinį neatsakoma. Redakcija straipsnius ir korespondencijas 
taiso savo nuožiūra. Prenumeratą siųsti šiuo adresu:

TĖVIŠKĖS AIDAI, 18 Henry St., Kensington, Vic. 3031

Budelis ir belaisvis
Kanados lietuvių ' savait­

raštis “Tėviškės Žiburiai” ve­
damajame straipsnyje rašo, 
jog stebint Lietuvoje vykdo­
mą rafinuotą religijos perse­
kiojimą, kuriuo yra neišvengia­
mai smogiama ir į tautinę lietu­
vio širdį, išryškėja du frontai 
— budelio ir belaisvio. Bude­
lio pusėje yra visas valstybi­
nis aparatas — komunikacijos 
priemonės, saugumiečių armi­
ja, teismai, įstatymai, organi­
zacijos, mokyklos ir 1.1. Belais­
vis tuo tarpu yra beginklis. Jis 
neturi elementariausių teisių 
ir jokios atramos valstybinėse 
struktūrose. Teisingai tad kun. 
Laurinavičius rašė religinių 
reikalų tarybos įgaliotiniui: 
“Jūsų žinioje įstatymai ir teis­
mai, potvarkiai ir slaptos ins­
trukcijos, jėga ir kalėjimų rak­
tai, o mano pusėje — tik nesens­
tanti tiesa, su kuria jūs nesis­
kaitote”. Budelio pusėje yra fi­
zinė jėga, smaugianti laisvę, o 
lietuvio belaisvio pusėje yra 
fizinė silpnybė, bet kartu ir 
dvasinė didybė, atsiremianti į 
amžinąją tiesą. Tai paliudija 
kilni ir ryžtinga lietuvių tikin­
čiųjų laikysena šiais sunkiais 
religinės priespaudos laikais.

Fizine prasme tą nelygią 
kovą tuo tarpu laimi budeliai. 
Savo rankose turėdami jėgą, 
jie triuškina kiekvieną sau ne­
palankų mostą. Religijos per­
sekiojimas vykdomas net ligi 
juokingumo. Persekiotojams už 
kliūva net gėlės, nes vaikams 
yra draudžiama jas barstyti pro
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cesijų metu. Jaunuoliams drau 
džiama dalyvauti pamaldose, 
klausyti pamokslų, tarnauti 
Mišiom. Jie verčiami dalyvau­
ti marksistinėse apeigose, įvai­
riose iškilmėse, kur šlovinami 
komunizmo vadai. Bet ką gi 
lietuviškasis jaunimas gali iš 
jų pasimokyti? Tikroji pažan­
ga eina pasauly ne marksisti­
nių revoliucininkų, bet dvasi­
nio, krikščioniškojo humaniz­
mo asmenybių dėka. Tikėjimo 
priešai, tiesa, dabar taip pat ban 
do dengtis humanizmu, išreikš­
tu krašto konstitucijoje ir įs­
tatymuose, bet tą priedangą 
paneigia skaudūs tikėjimo per­
sekiojimo faktai, kurie ne tik­
tai nieko bendro neturi su hu­
manizmu, bet yra priešingi ele­
mentariausiom žmogaus teisėm.

Okupantai bažnyčion neleidžia

tautiniais
Lietuvos Katalikų Bažny ­

čios Kronika praneša apie 1972 
m. rugpiūčio 13 d. Joniškėly vy 
kusius Marijos į Dangų paė­
mimo atlaidus. Po jų Joniškėlį 
aplankė Pasvalio rajono Vyk­
domojo komiteto pirmininko 
pavaduotojas Stapulionis ir, 
išsikvietęs kleboną kun. B. Ja- 
recką ir bažnytinio komiteto 
kasininką, juos rūsčiai barė: 
“Kam buvo kviesta tiek daug 
kunigų ir klierikų? Kam kle­
bonas leido pamokslą sakyti ki­
to rajono kunigui? Kodėl kle­
bonas leido mergaitėm per pro­
cesiją dėvėti tautinius rūbus?” 
Faktiškai atlaiduose dalyvavo 
tik trys kunigai ir tiek pat klie­
rikų. Valdžios atstovas reika­
lavo, kad klebonas pažadėtų 
daugiau tautinių drabužių mer­
gaitėm neduoti. Klebonui nesu­
tikus, Stapulionis privertė pa­
rapijos komitetą pasirašyti,

New Yorko valstijos gu­
bernatorius Rockefeleris bir­
želio 24 d. paskelbė Baltijos 
Tautų Dieną, specialiame pa­
reiškime ragindamas New Yor 
ko valstijos gyventojus kartu 
su lietuviais, latviais ir estais 
prisiminti Baltijos kraštuose 
įvykdytų trėmimų aukas. Pir­
mųjų trėmimų sukakties mi­
nėjimą New Yorke kartu su­
rengė lietuviai, latviai ir estai. 
Kalbėjo VLIKo pirmininko pa­
reigas einantis A. Vakselis. Pre 
latas Balkūnas sukalbėjo mal­
dą už trėmimų aukas.

Los Angeles dienraštis He­
rald Examiner atspausdino re­
dakcinį straipsnį apie Pabal­
tijo valstybes. Straipsnyje yra 
apžvelgiama Baltijos kraštų 
istorija ir suminimi įvykiai, pri 
vedę prie dabartinės neteisė­
tos tų kraštų padėties. Yra taip 
pat plačiai aprašomi praėjusių 
metų gegužės mėnesio įvykiai 
Lietu vi j e ir išryškinamos jų 
priežastys.

Ekumeninėmis pamaldo­
mis ir religiniu koncertu Ka­
nados sostinėje Ottavoje lietu­
viai, latviai ir estai paminėjo 
pirmųjų trėmimų Pabalti jos 
kraštuose metines. Religines 
apeigas pravedė lietuvių kata­
likų kun. Skilandžiūnas ir lat­
vių bei estų liuteronų ir ukrai-

rūbais
kad tautinius drabužius iš baž­
nyčios pašalins. Pasvalio rajo­
ne bažnyčiose per procesiją 
dėvėti tautinius drabužius yra 
draudžiama.

Panevėžio ir Kaišiadorių 
vyskupijų valdytojas kanau­
ninkas P. Pakšys teikė Sutvir­
tinimo sakramentą Šeduvoje 
1972 m. rugpiūčio 27 d. Val­
džia leido patalkinti tik dviem 
kunigam. Sutvirtinamųjų bu­
vo apie 3.000. Pervargęs nuo 
įtempto darbo, tik baigęs saky­
ti pamokslą, zakristijoje mirė 
Šeduvos dekanas Pakruojo kle 
bonas kun. Juozas Ražanskas, 
62 m. amžiaus.

Tą pat dieną chuliganai 
plytgaliu primušė einančią na­
mo devocianalijų pardavėją 
senutę. Pargriuvusią dar aps­
pardė, pagrobė pinigus, rožan­
čius ir pabėgo. Senutė ligoni­
nėje mirė.

LIETUVA NEPAMIRŠTAMA
niečių rytų apeigų bei ortodok­
sų kunigai. Ekumeninės pamal­
dos už Baltijos tautų tremti­
nius buvo užbaigtos bendra Tė 
ve mūsų malda. Pamaldose ir 
religiniame koncerte dalyvavo 
10 Kanados parlamento atsto­
vų. Apie įvykusį minėjimą pra 
nešė didžioji Ottavos kanadiš- 
koji spauda.

JAV Filadelfijos katali­
kų vyskupijos laikraštis “The 
Catholic Standart and Times”, 
paskelbė vedamąjį straipsnį 
apie Lietuvą. Priminęs pirmų­
jų trėmimų Baltijos kraštuose 
sukaktį, plačiai nušviečia da­
bartinę padėtį Lietuvoje, ypa­
tingą dėmesį atkreipdamas į 
praėjusių metų įvykius Kaune.

L. Brežnevo vizito proga 
“The New York Times” dien­
raštis birželio 17 d. apmoka­
mo skelbimo teisėmis paskel­
bė atsišaukimą “The Commi­
ttee for Detente With Free­
dom”, Suite 802, 1182 Broad­
way, New York, N.Y. 10001. Ko­
mitetas, kuris skelbiasi, kad 
jį sudaro socialdemokratai, li­
beralai ir darbo unijų veikėjai, 
atkreipia prez. R. Niksono dė­
mesį į žmogaus teisių laužy­
mą Sovietų Sąjungoje. Už nuo 
laidas sovietams siūloma iš jų 
vado reikalauti laisvos emig­
racijos iš Sovietų Sąjungos ne 
tik žydams, bet ir kitų tauty­
bių asmenims, Berlyno sienos 
nugriovimo. Tik tokiu atveju 
esą būtų galima patikėti, kad 
sovietams rūpi sambūvis su 
Amerika ir taika pasaulyje, jei­

JUOZAS MIKŠTAS

TARŠA
SONETAS

Dangoraižiai stiepias į debesis 
Iš purvo, iš dūmtraukių suodžių, 
Ir, dulkėmis dusdami, stebisi. 
Visur taršos kvapą užuodžiant.

Vidurdienio žemė aptemusi 
Gamyklomis, lūšnomis, rūmais. 
Iš saulės energiją semiasi;
Iš saulės, aprūkusios dūmais...

Žmogau, taip skubiai nesižudyki, 
Užteršdamas aplinką savo.
Atgimk žemės žydinčios kūdikiu

Koks girios ozonu alsavo.
Švarioj aplinkoj švari sąžinė 
Nušvies ateities baugią nežinią.

Melbourne, 1973. 7. 15.

gu jie įvykdytų tuos reikalavi­
mus. Jiems išgauti prez. R. Nik- 
sonas turįs pakankamų priemo 
nių. Jeigu jos nebus panaudo­
tos, nukentėsianti Amerikos 
tautinė dvasia, tautos garbė, 
viltys bei aspiracijos milijonų 
žmonių visame pasaulyje ir pas 
tovios taikos reikalas. Atsišau­
kimą pasirašė daug profesorių, 
redaktorių, darbo unijų veikė­
jų ir politikų. Jų tarpe yra Kęs­
tutis Miklas, atstovaująs “Bal­
tic Appeal to the United Na­
tions”.

Atvirą laišką sovietų kom­
partijos nariams “The New 
York Review of Books” birže­
lio 28 d. laidoje paskelbė poli­
tinius kalinius Sovietų Sąjun­
goje ginantis komitetas. Jį pa­
sirašė 22 asmenys. Pasak laiško 
autorių, politinis vyrų ir mote­
rų persekiojimas yra brutalus 
ir žmonijai gėdą darantis reiš­
kinys, nesvarbu kur jis bebūtų 
— Sovietų Sąjungoje, Čekoslo­
vakijoje, Graikijoje, Ispanijo­
je ar Vietname. Laiško auto­
riai ragina sovietų komparti­
jos vadovybės daromą skriau­
dą ir kartu su laiško autoriais 
reikalauti laisvės visiems poli­
tiniams kaliniams Sovietų Są­
jungoje ir Čekoslovakijoje. Laiš 
ke yra ilgokas sąrašas politinių 
kalinių Ukrainoje, Rusijos fe­
deracinėje respublikoje? Le­
ningrade dėl tariamo lėktuvo 
pagrobimo nuteistų žydų ir aš- 
tuonių jaunuolių lietuvių, R. 
Kalantos sukeltų riaušių daly­
vių. Laisvės reikalaujama — Ri 

mantui Baužiui, Kaziui Grin­
kevičiui, Antanui Kačinskui, 
Vytautui Kaladei, Juozui Ma­
cijauskui, Juozui Prapuolenai- 
čiui, Virginijai Urbonavičiūtei 
ir Vytautui žmuidai. Šis sąra­
šas galėjo būti ilgesnis, prijun­
gus prie jo S. Kudirką bei kitus 
kalinamus lietuvius.

Iš Lietuvos
# 1950 m. paruoštame pir­

majame generaliniame Šiaulių 
plane buvo numatyta, kad 1960 
m. miestas turės 42.000 gyven- 
gyventojų skaičius jau 1960 m. 
tojų, 1970 m. — 62.000. Tačiau 
pakilo iki 65.000, o dabar jų jau 
yra daugiau kaip 100.000. Antrą­
jį Šiaulių miesto užstatymo pla­
ną teko paruošti 1963 m. Jame 
buvo numatytas miesto plėti­
mas abiejose plento pusėse Bu- 
bių Pagelvos bei kitų poilsiavie­
čių kryptimi. Jau baigiami sta­
tyti du Lieporių rajonai kairė­
je kelio į Kelmę pusėje. Prade­
damas trečiasis Lieporių rajo­
nas, kuriame įsikurs 10.000 šiau­
liečių. Planai yra paruošti ir 
Dainų gyvenamajam rajonui, 
turinčiam 106 ha plotą, kuria­
me numatoma apgyvendinti 
30.000 šiauliečių. Miesto augi­
mą skatina spartus pramonės 
vystymasis.

0 Vilniškės kompartijos 
centro komitetas savo visumos 
posėdyje svarstė socialistinį 
lenktiniavimą ir spaudos užda­
vinius. Pagrindinį pranešimą 
padarė centro komiteto sekr. A. 
Barkauskas. “Valstiečių Laik­
raščio” 70 nr. pateikiamas pra­
nešimo tekstas atskleidžia visiš­
ką kompartijos kontrolę spau­
dai: “Siekdami sėkmės , priva­
lome dar labiau sustiprinti par­
tinį vadovavimą spaudai, padi­
dinti partijos miestų ir raponų 
komitetų atsakomybę už savo 
leidinių politinį kryptingumą 
ir turinį. Reikia, kad tarp redak­
cijų ir partijas komitetų būtų 
pastovūs ir dalykiški ryšiai.” 
Kokia gali būti kalba apie spau­
dos autoritetą, jeiku redakto­
riai turi vykdyti kompartijos 
įsakymus ir netgi pateikti regu­
liarią ataskaitą?

£ J. Marcinkevičius, poe­
tas, rašytojas ir dramaturgas, 
per šešerius m. išvertė suomių 
“Kalevalos” epą, kuris šiemet 
buvo išleistas atskira knyga Šuo 
mių epo tyrinėtojai jam atsiun­
tė “Kalevalos” mokslinės drau­
gijos nario diplomą.

KATALIKIŠKAME 
GYVENIME

— Roma: Vakarų Afrikoje 
yra įsteigta nauja Jėzuitų vie­
nuolijos provincija. Naujoji 
provincija jungia apie 150 tėvų 
jėzuitų, kurių tarpe apie 20 vie­
tinės kilmės kunigų, dirbančių 
Kamerūne, Dramblio Kaulo 
Kranto, Senagalo ir Čado kraš­
tuose. Tėvų jėzuitų veikla šiuo­
se kraštuose yra labai įvairi: 
jie vadovauja parapijom, dirba 
sielovados darbą moksleivių 
tarpe, dėsto mokyklose, semi­
narijose bei universitetuose.

— Čenstakavas: Lenkijos 
valdžia nutarė nugriauti na­
mus Čenstakave, kuriuose bu­
vo koplyčia ir katechizacijos 
centras. Tikintieji prašė to ne­
daryti. Kai tai nieko nepadėjo, 
su valdžia bandė tartis vietos 
vyskupas. Bet ir tai nedavė lau­
kiamų vaisių. Kai policija at­
vyko namų griauti, tūkstančiai 
tikinčiųjų dieną ir naktį mel­
dėsi ir budėjo koplyčioje. Pa­
galiau vyriausybė nutarė pa­
tenkinti teisingus tikinčiųjų 
reikalavimus ir paskyrė kitur 
namus koplyčiai ir katechiza­
cijos centrui.

— Vašingtonas: JAV spau­
dos agentūra “Religious News 
Service” praneša, kad šiuo me­
tu JAV-se yra per 48 milijonai 
katalikų, kurie sudaro vieną 
ketvirtadalį visų Amerikos gy­
ventojų. JAV katalikų sielova­
doje dirba 53 tūkstančiai kuni­
gų ir apie 200 tūkstančių sese­
rų vienuolių. JAV kunigų se­
minarijose kunigystei ruošiasi 
apie 28 tūkstančiai seminaris­
tų. Didielio dėmesio kreipiama 
į apaštalavimą netikinčiųjų tar­
pe. 1972 m. buvo užregistruota 
apie 80 tūkstančių atsivertimų 
į katalikybę.

— Saigonas: Sudarytas spe 
cialus katalikų komitetas kurio 
tikslas padėti nuo karo nuken- 
tėjusiems vietnamiečiams vėl 
įsijungti į normalų gyvenimą. 
Komitetas, kuriam pirminin­
kauja Saigono arkivyskupas 
Van Vinh, teiks žmonėms mo­
ralinę ir materialinę pagalbą, 
parengs planus karo sunaikin­
tų sričių atstatymui. Panašus 
katalikų komitetas yra stei­
giamas taip pat Hue mieste.

— Episkopalų vysk. Wil­
liam H. Folwell griežtai pasisa­
kė prieš negimusiųjų žudymą, 
kviesdamas visus tikinčiuosius 
reaguoti prieš JAV aukščiau­
siojo teismo sprendimą, pasisa­
kantį už abortus.

DVASINIS ATNAUJINIMAS
Popiežius Paulius VI bendroje audien­

cijoje birželio 17 d. nurodė gaires, kurios 
veda į žmogaus ir Bažnyčios atnaujinimą. Čia 
patiekiame Popiežiaus kalbos žodžius (Red.)

Atnaujinimas yra laimingas žodis. Jis 
kiekvieno lūpose, kiekviename lauke. Jis pri 
taikomas įstatymams, papročiams, galvoji­
mo keliams ir gyvenimui, kultūrai, me­
nui, socialinei sandarai, pasaulėžiūrai, tarp­
tautiniams santykiams. Jis pritaikomas ir ne 
taip svarbiems įpročiams, madai, kalbėjimo 
ir rašymo formai ir t.t. Viskas turi būti nau­
ja, viskas atnaujinta.

Tai gali būti žiūrima kaip gyvenimo įs­
tatymas. Gyvenimas yra nuolatinė naujovė: 
kvėpavimas, širdies mušimas, dienų ir metų 
laikų keitimasis, laiko vyksmas, žmogaus am­
žius, įvykiai, istorija, viskas keičiasi, viskas 
juda. Praeitis kalba apie prabėgančią mūsų 
patirtį. Kas yra dabar, niekad mus pilnai ne­
patenkina. Visuomet mes siekiame dalykų, 
kurių tikimės ateityje. Suprasdami savo 
džiaugsmų nepakankamumą laikinaisiais gė­
riais ir tais nuostabiais modernaus žmogaus 
pasiektais laimėjimai, pažanga tapo apsėdi­
mu: viskas turi pasikeisti, viskas progresuoti. 
Evoliucija atrodo turi būti išlaisvinimą ne­
šančiu įstatymu.

Žmogaus galimybės

Šitokiu galvojimu turi būti nemaža tik­
rybės ir gero, nes taip pat moraliniame ir re­
liginiame lauke siekiama tolimesnio išryš­
kinimo, naujo augimo, nuolatinio kilimo, pil­
numo, kurio dabar stokojama ir teisingai 
laukiama, skatina mus nuolatiniam tobulu­
mui. Pakanka prisiminti Viešpaties žodžius, 
kurie mums yra tobulumo modelis: “Būkite 

tobuli, kaip jūsų dangiškasis Tėvas yra to­
bulas (Mato 5,48). Žmogus yra besąlyginė bū­
tis, pajėgi kiekvienam naujam ir negirdė­
tam augimui. Žmogus nėra nustatytų ribų 
kalinys, bet priešingai, skatinamas savo dva­
sinės asmenybės palaipsniam plėtojimui. Ir 
taip išganymui naujovė yra norma, stilius, 
istorija: “Taigi, jei kas yra Kristuje, tas yra 
naujas sutvėrimas; kas buvo sena, praėjo; 
štai visa pasidarė nauja” (2 Kor. 5, 17).

Kada mes girdime atnaujinimo praneši­
mą, kurį Šventieji Metai turi mums atnešti, 
mes neišgirstame naujos ir originalios pamo­
kos, bet veikiau pakartojimą, atkaklų primi­
nimą krikščioniško gyvenimo pagrindinio 
principo.

Pirmiausia pastebėkime, kokia tikra, 
kokia graži mūsų religija, norėdama mums 
būti visuomet atnaujinama ir atnaujinta! 
Koks šviežumas, koks gyvastingumas, kokia 
jaunatviška dvasia mokoma ir mums teikia­
ma jos mokykloje! Mes nebūtume ištikimi 
krikščionys, jei mes nebūtume krikščionys 
nuolatinėje atsinaujinimo fazėje! Ši krikš­
čioniškojo gyvenimo atsinaujinimo pamoka 
yra besikartojanti pamoka. Mes jos vis klau­
somės, ypatingai šia didžiąja ir čia pat esan­
čia Šventjųjų Metų proga. Rūpinkimės, kad 
ši pamoka nebūtų veltui, bet veikiau atgai­
vintų mumyse tą pareigos jausmą, kad mūsų 
gyvenimo keliui suteiktų krikščioniškojo ti­
kėjimo naują, tikrą, autentišką išraišką, pri­
taikytą mūsų dramatiškiems laikams.

Būtina pareiga padaryti pagrindinę pas­
tabą. Rūpinkimės neįpulti į pavojingą klaidą. 
Atnaujinimas gali reikšti daugelį dalykų. 
Pavyzdžiui, gali reikšti atmetimą vertybių, 
kurių negalima atsisakyti. Tai būtų atsisky­
rimas nuo gėrybių, tiesų, pareigų, nuo kurių 

mes negalime, nuo kurių mes neturime atsi­
mesti jokiu atnaujinimo apsimetimu.

Atnaujinimas gali, ir tai tikra, reikšti pa­
keitimą, atsivertimą, pilną grįžimą prie Die­
vo. Bet ne kiekvienas pakeitimas yra geras 
ir naudingas. Žmogus turi paveldėjimą, gy­
venimą, kurio jis negali išsižadėti. Krikščio­
nis turi turtą — tikėjimą, kurio negali išduo­
ti. Apskritai, kiekvienas gyvas asmuo, net jei 
jis vargšas ir nelaimingas, yra tradicijos įpė­
dinis, kurios tam tikri principai, vertybės 
yra ypatingai brangūs, jei jam, duotų tik tei­
sę reikalauti jo žmogiškų teisių pripažinimo 
ir patenkinti jo teisėtų reikalų. Atnaujini­
mas, apie kurį mes kalbame, negali prarasti 
tų teisių, kurios atnaujinimą daro galimą, bet 
ištikimai ginti tas teises, išmintingai jose at­
randant sveikos energijos. Šia prasme neįma­
noma būti pažangiu, kartu nesant konserva­
tyviu.

Tačiau mes neturime sumaišyti atnauji­
nimą su paviršutinišku ir vergišku paklus­
numu idėjų reliativizmu, kurios tam tikrais 
momentais iškyla istorijoj. Mada, jei esteti­
nė ir atspindi aplinkos kultūrą, užsitarnau­
ja atitinkamo respekto (plg. Luko 7,32), bet 
ją pastatyti mūsų galvojimo ir gyvenimo tai­
sykle, toks nebūtų išmintingas šeimininkas, 
nebūtų įžvalgus laiko ženklų aiškintojas. 
Tai neatneštų tikros laisvės, bet puoselėtų 
tuštybę ir apsivylimą.

Kur tad mes surasime atnaujinimo vado­
vaujantį principą, kurio norime? Duodame 
atsakymą, kuris yra nepilnas, bet galiojantis, 
ypačiai mums, tikintiems į autentiškos tra­
dicijos perdavimą. Vadovaujantis atnauji­
nimo principas (tai neįprasta, bet pilna tiesos) 
— grįžti prie šaltinių, žvelgti į Evangeliją, į 
Dievo tautos ir šventųjų istoriją, į Bažny­

čios mokymą. Šiame ieškojime, žvelgiant pir 
myn negu atgal, dėl dieviškųjų ir žmogiškų­
jų tiesų, rasime raktą atidaryti naujus kelius 
į Dievo karalystę.

Tikras ir klaidingas religinio atnaujini­
mo supratimas. Kalba Popiežius Paulius VI 
liepos 4 d. bendroje audiencijoje

Kalbėjome apie Šventuosius Metus, kaip 
atnaujinimo periodą. Vėl kalbame apie tai 
dabar ir kalbėsime ateityje, nes “atnaujini­
mas” gali būti suprastas daugeriopa prasme 
ir pritaikytas daugeliui dalykų. Visi esame 
įsitikinę, kad mūsų civilizacija savyje neša 
tokį fermentą, impulsą, nerimą, troškimus, 
kad gilus civilizacijos atnaujinimas, gal būt 
net revoliucinis, kaip kai kurie žmonės gal­
voja, ateis savaime. Pakanka būti viešosios 
opinijos vedamiems, pakanka pasitikėti vi­
suotine pažanga, kuri pakeis senas pasaulio 
pažiūras į naujas, be jokių pastangų, iš mūsų 
pusės pozuojant programos pranašautojus 
ar vargiai įvyksiančių svajonių pranašus.

Tai tikra, bet mes pasistatykime pora 
klausimų dar prieš to perėjimo vaizdą. Kas 
bus iš žmogaus toje bendroje metamorfozė­
je — pasikeitime? Kiek daug idealių reiški­
nių buvo laikoma paskutiniuoju šimtmečiu, 
vėliau turėjusiu nelaimingų sukrėtimų so­
cialiniame, sveikatos ir moraliniame lauke! 
Šį klausimą paliekame. Šiuo tarpu mums pa­
kanka jį tik paminėti. Kitas klausimas mums 
labiau rūpi: kas bus iš religijos, iš mūsų krikš 
čioniškos religijos, kada ta laukiamoji nauji- 
nimo kataklizma bus pakeitusi viską, idėjas, 
institucijas, moralę?

Daugelis turi katastrofiškus atsakymus 
į šį antrąjį klausimą. Religija, kaip jau atsi­
tiko tuose kraštuose, kur atimta laisvė, bus 
nušalinta, dalinai kaip visagalės valdžios 
priespaudos rezultatas, dalinai sukurto smu­
kimo vyksmo. Religija ten laikoma atgyve­
na, nebūtina, nemoksliška, ji išmirs, o pasau­

lis žengs savo triumfališka pažanga, laisvas 
nuo prietarų ir žaboj ančių pančių.

Mūsų religinis gyvenimas nori būti at­
naujintas

Prieš tokį negatyvų sprendimą yra atvi­
ras ir pozitivus Šventųjų Metų atsakymas. 
Mūsų religija, veikiau mūsų religinis gyve­
nimas, nori būti atnaujintas. Nė vienas nesuk 
lys, matydamas tokios pagalbos svarbumą, 
žvelgiant tiek į vidinį mūsų tikėjimo prakti­
kavimą, tiek į išorinį sąžinės liudijimą ir 
stiprumą naujoje aplinkoje, kurioje žmonija 
kuria savo ateities egzistenciją.

Mūsų pozicija tačiau eina toliau už kalen­
doriaus pasikeitimus. Ji pilnai pasitvirtina 
šia dabartine valanda. Ji mums atskleidžia 
paskutiniojo Bažnyčios Susirinkimo moky­
mą ir nuostatus. Jau aiškiai pramatomas nau 
jo šimtmečio periodas, kuriame mes trokšta­
me ne senovinės ir savo išlikimu susirūpinu­
sios katalikų religijos, bet energingos ir pa­
laimintai sužydusios tikros krikščionybės, 
kuri išlieka savo nuosavoje dvasinėje srity­
je, vadovauja ir įkvėpia naujųjų laikų žmogų.

Pirmiausia ne kiekvienas pasikeitimas 
yra atnaujinimas. Moderni pažiūra, priešin­
gai, linksta galvoti, kad keisti yra atnaujinti, 
kad naujovė yra pagerinimas. Šiandieninio 
žmogaus netolerantiškumas yra išreikštas 
ta kryptimi: keisti jam reiškia pagerinti, iš­
laisvinti, žengti į prekį.

Čia mes rūpinamės tik bažnytine sriti­
mi. Pažymime tą drąsą ir paviršutiniškumą, 
kuriuo nemaža kas skelbia pavojingas idėjas 
ir dažnai neleistinas naujoves ne tik Bažny­
čios šalutinių dalykų, bet taip pat priklausan­
čių pačiam Bažnyčios pagrindui. Tai jau ne­
bebūtų Bažnyčia, ateinanti iš Kristaus. Baž­
nyčia nesurastų savo atsinaujinimo įsivaiz­
duotose filosofinėse ar vidinės sudėties per­
sikeitimo formulėse. Bažnyčia vaisingai ir 
tikrai atsinaujins savo istoriniu bandymu 
IŠTIKIMYBĖS IR ŠVENTUMO principuose!
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Nauji Leidiniai BRONIUS KVIKLYS

* NEWS DIGEST INTER­
TION AL, anglų kalba antiko­
munistinis žurnalas, birželis, 
Nr. 3, redaguoja J. P. Kedys, J. 
Veteikis ir P. Lindsaar. Metinė 
prenumerata $ 2. Administraci­
ja: LD COX, 136 Pendle Way, 
Pendle Hill, NSW 2145. Turi­
nyje: Laiko faktorius žydų — 
arabų kare, Nixono politika ke­
lia rūpesčio Kremliui, Vėl įsi­
tempė rusų — kinų santykiai, 
Žvilgsnis į subversiją, Europos 
Saugumo Konferencijos žmo­
giškieji požiūriai, Pasaulinis 
antikomunistinis kongresas 
Londone, Ar revoliucija gali 
būti eksportuota, Tarptautinė 
revoliucinė mokykla, Lenki­
jos darbininkų valstybė. Žinių 
ir nuomonių skyriuje Lietu­
viai nepatenkinti Vatikano po­
litika, kai negrai gauna kardi­
nolus. olietuvis vis dar telaukia.

* SKAUTŲ AIDAS, kovas. 
Redaguoja s. J. Toliušis, meti­
nė prenumerata $ 5. Administra 
cija: 6840 So. Campbell Avė. 
Chicago, Ill. 60629. USA. Spal­
votas viršelis Sv. Petro ir Povi­
lo bažnyčia Šiauliuose. Turiny­
je: Miestas, kuriame gimė mū­
sų laikraštis, Šv. Kazimieras, 
Mūsų žurnalas pastabaus skai­
tytojo rankose, Mano viltis, Se­
nieji žymūnai — v. s. Bronius 
Kviklys, 50 metų Skautų Aidas 
— Auksinėms sukaktuvėms 
ir kt.

* LAIŠKAI LIETUVIAMS, 
Tėvų Jėzuitų leidžiamas religi­
nės ir tautinės kultūros žurna­
las, balandis, Nr. 4. Redakto­
rius Juozas Vaišnys, SJ. Admi­
nistracija: 2345 W. 56th St. Chi­
cago, Ill. 60636. USA. Metams 
$ 5 Turinyje: A. Jasmantas Pri­
sikėlimas, N. Gailiūnienė Tu, 
Viešpatie, sau, o aš sau, Pr. Al- 
šėnas Sudiev, guvusis misi j o- 
nieriau, P. Kleinotas Su T. Jo­
nu Bružiku Lietuvos parapijo­
se, F. Jusevičius Žvilgsnis į 
meną ir kt.

* AIDAI, mėnesinis kultū­
ros žurnalas, vasaris, Nr. 2. Re­
daktorius dr. Juozas Girnius. 
Administracija: 680 Bushyick 
Ave. Brooklyn, NY 11221, USA. 
Metams $ 10. Turinyje: Alber­
tas Zubras Rusifikacija Sovie­
tų Sąjungoje, Danguolės Sadū- 
naitės eilėraščiai, Juozas Ere­
tas Administracijos kursai Kau 
ne 1925-26 m., Antanas Paškus 
Teilhardo krikščionybė, 1972 
m. mūsų ir tarptautinėje politi­
koje ir kt.

* MOTERIS, Lietuvių mo­
terų žurnalas, kovas — balan­
dis, Nr. 2. Redaktorė Nora Kul- 
pavičienė. Administracija: 1011 
College St. Toronto, Canada. 
Metams $ 5. Turinyje: M. Sla­
vėnienė Kaip pradėjau jį prisi­
minti, Ados Karvelytės eilėraš 
čiai, Irena Tamošaitienė Sep­
tyniolikto šimtmečio Lietuva 
anglo akimis, P. Gaučys Pašau 
lio socialinė būklė ir moterys, 
D. Petraitytė Vaiko auklėjimas 
šeimoje ir kt.

* THE BALTIC STATES 
1940 - 1972, anglų kalba, doku­
mentinė apžvalga Sovietų oku­
pavimo Pabaltijo kraštų, sutar 
čių sulaužymo ir įvykių apžval­
ga. Knyga pristatoma Europos 
Saugumo ir Bendradarbiavimo 
Konferencijai Helsinkyje. Kny­
gą išleido The Baltic Commi­
ttee in Scandinavia, Stockholm, 
1973. Kaina $ 4. Gaunama to Ko 
miteto adresu: Post Box 16 042, 
S-103 21 Stockholm, Sweden. 
Psi. 120. Taip pat šiuo adresu 
galima gauti specialiai išleistų 
spalvuotų atviručių su Estijos, 
Latvijos ir Lietuvos vėliavo­
mis ir ir parašu: SECURITY 
CONFERENCE! THE BAL­
TIC NATIONS DEMAND: 
WITHDRAWAL OF OCCU­
PATION ARMY, FREEDOM, 
SELF DETERMINATION. At­
viručių kaina po 20 centų. Pa­
našiu reikalu tai vienos iš pačių 
gražiausiai išleistų atviručių!

Jau visi metai, kaip žymu­
sis žurnalistas Bronius Kvik­
lys tapo nuolatiniu Tėviškės 
Aidų bendradarbiu, kas savai­
tę iš Čikagos prisiųsdamas įdo­
mių, aktualių straipsnių Lie­
tuvą liečiančiais klausimais. 
Tai be galo įdomi, darbšti, kū­
rybinga asmenybė, čia patie­
kiame keletą minčių iš skau- 
tininkės Sofijos Jelionienės 
straipsnio šių metų Skautų Ai­
de kovo mėn., kur Savųjų Žy­
mūnų skyriuje skautiškoji šei­
ma mini vyresnįjį skautininką 
Bronių Kviklį. (Red.)

Spauda — didžioji pasau­
lio galybė. Tik, deja, taip jau 
gyvenime yra, kad spaudos 
darbininkai, padedantieji tai 
galybei augti, patys lieka lyg 
ir jos šešėlyje. Ilgas ir kruopš­
tus darbas ne tuoj pat pastebi­
mas, įvertinamas, nors jam au­
kojama daug tylių, susikaupi­
me praleistų dienų ir naktų.

Paklaustas, kas jį patraukė 
įstoti į skautų organizaciją, 
skautininkas atsakė: “Tuo me­
tu visi labai domėjosi neprik­
lausomos Lietuvos gyvenimo 
kūrimu, entuziastingai jame 
reiškėsi. Vis labiau kilo susido­
mėjimas ir naujai įsikūrusia 
skautų organizacija. Viliojo 
tikslas padėti artimui, ypač ne­
turtingiesiems: suskaldyti mal­
kas, pagloboti jų vaikus. Mus, 
jaunuosius, viliojo artimo mei­
lė, gerojo darbelio tarnyba. 
Taip pat skautų veikla traukė 
ir įdomiu iškylavimu, stovyk­
lavimu. Anais laikais skautai 
visu ištvermingumu laikėsi 
dėsnio: negerti svaigalų, nerū­
kyti. Šiam nusistatymui likau 
ištikimas visą savo gyvenimą”. 
Ir taip skautiškuoju keliu pra­
dėjęs žygiuoti 1924 m. Utenoje, 
iš paskiltininkio išaugo suma­
nus skautijos darbuotojas, ati­
davęs jai beveik visą pusšimtį 
savo gyvenimo metų.

V. s. Br. Kvikliui yra tekę 
net du kartus eiti- Garbės teis­
mo pirmininko pareigas, Korp! 
Vytis C V pirmininko, 8-rius 
metus redagavo Mūsų Vyčio 
žurnalą. Jam vadovaujant iš­
leista ar pakartota Dineikos 
ir Montvilos Skautiški žaidi­
mai, St. Ylos Skautų maldos, 
St. Šalkauskio Skautai ir pa­
saulėžiūra. Kartu su prof. S. 
Kolupaila išleido Nemuno poe­
mą. Yra išleidęs savo parašy­
tą monografiją Akademinė 
skautija. Vokietijoj parašė kny

gą Lietuvių kova su naciais. 
Pradėjęs savo plunksną ban­
dyti 1927 metais, tą darbą, tik 
jau daug sunkesnį ir atsakin- 
gesnį, dirba iki šios dienos.

Tačiau didžiausias Br. Kvik 
lio darbas — 1963 m. jo paruoš­
ta keturių tomų MŪSŲ LIE­
TUVA veikalas, kuriame su di­
dele meile ir atidumu randa­
me aprašytą kiekvieną Lietu­
vos vietovę: bažnytkaimį, pilia 
kalnį, ežerą, upę. Šiam veika­
lui parašyti reikėjo kieto pasi­
ryžimo ir, paties autoriaus žo­
džiais, viso 10 metų laisvalai­
kio, užsidarymo. Negana to, 
šiuo laikotarpiu buvo susiraši­
nėta su pora šimtų asmenų, 
prašant talkos nuotraukomis ir 
kitomis reikalingomis žinio­
mis. Veikalo apimtis 3036 pus­
lapiai. Šis darbas — tikras už­
grūdintos valios įrodymas.

Bet didžiausią pasisekimą, 
be abejo, lemia jo darbštumas. 
Taip ištvermingai dirbant, sup­
rantama, galima daug kur sus­
pėti. O suspėti Br. Kvikliui, 
ypač nuo 1968 m., tapus vienu 
iš dienraščio DRAUGO redak­
torių, reikia daug kur: dažnai 
rašyti vedamuosius, dalyvau­
ti ruošiamuose renginiuose, vė­
liau juos aprašant, rasti straips­
niams medžiagos. Ne kartą yra 
tekę rasti jį — redaktorių — juo 
domis nuo dažų rankomis spau­
stuvės mašinų skyriuje.

Šiuo metu v. s. Br. Kviklys 
yra Lietuvių Skautų Sąjungos 
Garbės teismo narys, vienas iš 
iš Vydūno Jaunimo Fondo di­
rektorių (jo steigėjas), dirba 
ASS knygų leidykloj, kurios ne­
seniai išleistą III-jį St. Rašti­
kio atsiminimų tomą jam teko 
redaguoti. Jo ilgų metų skau­
tiškąją kelionę geraisiais dar­
beliais pakrautą kuprinę LSS 
gražiai įvertino ir atžymėjo: 
v. s. Br. Kviklys apdovanotas 
LSS aukščiausiu garbės žyme­
niu — Geležinio Vilko Ordinu.

Kas suskaičiuos visus jo pa­
rašytus straipsnius, Lietuvą 
ir mūsų skautiją liečiančiais 
klausimais? Kas suregistruos 
kiek kartų ir kur jis yra važinė­
jęs su paskaitomis, minėjimų 
metu kalbėjęs, visada kartu 
veždamasis ir savo rinkinius? 
Jo namų sienų lyg ir nematyti: 
atrodo, lyg namas būtų param­
stytas knygų lentynomis, o jo­
se apie 10.000 tomų knygų, įs­
kaitant ir daugelį gražiai įriš­
tų periodikos leidinių. Jo skau­
tiškosios literatūros archyvas

turįs 10.000 nuotraukų rinkinį.
Ir visu šiuo kruopščiai su­

rinktu turtu mielas skautinin­
kas paprašytas visada dalinasi 
su kitais. Čia pasirenka sau rei­
kiamos medžiagos diplomi­
niams darbams mūsų jaunieji 
diplomatai, kartais ir ne lietu­
viai. Jis niekada neatsisako tal­
kinti kitus leidinius ruošiant, 
paskolindamas įvairios me­
džiagos, nuotraukų, laiškų. Jo 
gausiais rinkiniais pasinaudo­
ti leidimą visada maloniai gau­
si. Br. Kviklys siunčia knygų, 
žurnalų rinkinius net į Europą 
ten bestudijuojantiems.

Taip pasireiškia tikroji tar 
nyba artimui, prasidėjusi anuo­
met neturtingiesiems malkų 
skaldymu, vaikučių globojimu.

Lietuviai pasaulyje

SKAITYKITE “TĖVIŠKĖS AI­
DUS” IR KITAM UŽPRENUME 
RUOKITE - PALAIKYSITE 
LIETUVIŠKĄ SPAUDĄ

Dainos
Pradėjus veikti Sydnėjaus 

Lietuvių Klubui, sąlygos Dai­
nos chorui žymiai pagerėjo. Re 
peticijoms choristai renkasi į 
daug malonesnę aplinką, kur 
ir daina skamba linksmiau. Ži­
noma, klube netrūksta ir pagun 
tų. Dainos choras yra dėkingas 
Lietuvių Klubo Valdybai už su 
teiktas patalpas choro repetici­
joms. Didelis ačiū p.p. Šlioge- 
riams iš Merrylando, kurie pa­
aukojo Klubui ir kartu Dainos 
chorui puikų pianiną. Šiuo me­
tu chorui yra būtinai reikalingi 
laiptai — pakopos. Reikės ieš­
koti talkos ir patiems choris­
tams juos pasigaminti, nebent 
atsirastų duosnus tautietis.

Dainos choro metinis susi­
rinkimas įvyko birželio 22 d. 
Po pranešimų, kuriuos padarė 
pirmininkas Pr. Nagys ir iždi­
ninkas P. Ropė, turėjo sekti 
naujos valdybos rinkimai. Dai­
nos choro dirigentas kreipėsi 
į senąją valdybą, kad ši sutik­
tų pasilikti sekančiai kadenci­
jai. Dauguma choristų pritarė 
dirigento pasiūlymui ir taip 
senoji valdyba pasiliko: Pirm. 
Pr. Nagys, sekret. A. Krami- 
lius ir iždn. P. Ropė.

Dainos choro dirigentas 
Br. Kiveris ir valdyba džiau­
giasi padidėjusia choro šeima. 
Ypatingai šiltai sutiko dainie- 
čiai balsingus buvusius ansam­
bliečius. Su naujai įstojusiais 
choristais šiandien Dainos cho­
re jau yra 68 dainininkai. Ats­
tovauti lietuvius Dainos cho­
ras yra pakviestas dalyvauti

chore
Sydney Operos Rūmų atidary­
mo iškilmėse. Pats koncertas 
įvyks tik penkios dienos po ofi­
cialaus atidarymo, kur daly­
vaus ir karalienė Elzbieta II, 
t. y. spalio 26 d. Suinteresuoti 
šiuo koncertu tautiečiai turėtų 
jau dabar pasirūpinti bilietus 
iš Operos Booking biuro. Bilie­
tų kaina gan pigi, $ 2 suaugu­
siems ir $ 1 vaikams ir pensi­
ninkams. Ateityje Dainos cho­
ras yra numatęs atlikti keletą 
meninių programų Sydnėjaus 
Liet. Klubo patalpose. Metinis 
Dainos choro koncertas, nega­
vus tinkamos salės spalio 27 d., 
yra nukeltas į lapkričio 17 d. 
Šis koncertas numatytas ruošti 
kartu su Newcastelio choru. 
Tikimės, kad newcastelieciai 
sutiks šiame koncerte dalyvau­
ti, bendrai ir atskirai padainuo­
ti.

Iš pačio dangaus siųsta do­
vana Dainos chorui, tai mote­
rų choro dirigentė Zita Belku- 
tė, kuri neseniai atšventė savo 
20 metų gimtadienį. Ilgiausių 
metų mūsų Zitai. Ilgametės 
choristės A. Skirkienė ir O. Mo­
tuzienė žvalgosi po Lietuvą, Eu 
ropą ir Ameriką. Artimoje atei­
tyje sparnus pakėlę Algis Vasa­
ris ir Juozas Paltanavičius, ku­
rie taip pat aplankys gimtąją 
Lietuvą, Europą ir kitus kraš­
tus. Linkime visiems keliaunin 
kams laimingos kelionės ir 
greito sugrįžimo su gražiais įs­
pūdžiais į mūsų gretas.

A. Kramilius

JAV-bėse veikiančios litu­
anistinės mokyklos pamaldo­
mis ir iškilmingais aktais bir­
želio mėn. užbaigė mokslo me­
tus. Los Angeles šv. Kazimiero 
lietuvių parapijos šeštadieni­
nę mokyklą šiemet baigė 134 
mokiniai. Mokykloje veikia 
vaikų darželis, aštuoni pradžios 
mokyklos skyriai, aukštesnio­
sios mokyklos klasė ir mokyto­
jų kursai. Šioje mokykloje dir­
ba 24 mokytojai. Braighton 
Parko lituanistinę mokyklą Či­
kagoje baigė 14 abiturientų. 
JAV Lietuvių Bendruomenės 
žinioje veikia 44 lituanistinės 
mokyklos, kurias lanko apie 
tris tūkstančius mokinių. Ke­
turiose mokyklose yra ruošia­
mi lituanistikos mokytojai. Ka­
nados Lietuvių Bendruomenės 
žinioje yra 9 lituanistinės mo­
kyklos su 72 mokytojais ir 750 
mokinių.

Vilniaus krašto lietuvių 
sąjunga JAV-bėse išleido Pet­
ro Česnulio atsiminimų knygą 
apie lietuvių gyvenimą lenkų 
užimtame Vilniaus krašte prieš 
Antrąjį pasaulinį karą. Knyga 
pavadinta “Nužmogintieji”. 
Knygos autorius, remdamasis 
savo asmeniškais pergyveni­
mais, aprašo lietuvių kovas ir 
kančias siekiant apsaugoti ir 
išlaikyti lietuvybę Vilniaus 
krašte. Antanas Juknevičius 
knygos įvade plačiau aprašo 
Vilniaus krašto lietuvių veiklą.

Poetas K. Bradūnas JAV-se 
parašė naują eilėraščių ciklą 
“Pokalbiai su karaliumi”. Šis 
eilėraščių ciklas yra įdomus 
savo originalia konstrukcija ir 
temų įvairumu. Kiekvieno ei­
lėraščio arba pokalbio pradžio­
je cituojama ištrauka iš Gedi­
mino laiškų, sutarčių bei ano 
meto pasiuntinių pranešimų, 
prie jų prijungiant lyrinį ir 
dramatišką paties autoriaus 
tekstą, pokalbio su kunigaikš­
čiu Gediminu.

Kun. Si. Yla yra parašęs 
naują veikalą “Vardai ir vei­
dai”. Jame autorius nauju po­
žiūriu gvildena visą eilę žymių 
jų Lietuvos asmenų. Šį stambo­
ką veikalą leidžia Lietuviško­
sios Knygos Klubas Čikagoje.

Prel. M. Krupavičiaus pa­
minklo I premiją laimėjo čika- 
giečiai Rimas ir Jonas Mulokai, 
II — Narimantas Statkus ir III 
— Audronė Statkuvienė iš 
Boulder, Kolorado, R. ir J. Mu- 
lokų projektą sudaro kryžiaus 
formos metalinis bokštas, N. 
Statkaus — atversta knyga, iš 
kurios kyla kryžius, A. Statku­
vienės — juodas granitas su plie 
niniu kryžium.

Klumpakojui" dešimtmetį atšokusu

Lietuvoje tautinių šokių at 
gimimas prasidėjo 1935 m., kai 
Lietuvos tautinių šokių grupė 
pasirodė Londone Tarptauti- 
nime liaudies šokių festivaly­
je, sulaukusi didelio įvertini­
mo. Nuo tada tautinių šokių po­
puliarumas augo. O dabar trem 
tyje tautiniai šokiai pritraukia 
jaunimo daugiau, negu kokia 
kita mūsų organizuoto kultū­
rinio gyvenimo apraiška. Nere­
tai mūsų jauniesiems tautinių 
šokių grupė yra vienas iš nedau 
gelio, o kartais ir vienintelis 
ryšys su savąja tauta.

Melbourno lietuviai šoko 
tautinius šokius nuo pat įsikū­
rimo pradžios. Grupės susida­
rydavo, paskui vėl iširdavo. 
Kai 1963 m. pomokyklinio jau­
nimo grupė panūdo šokti tauti­
nius šokius, nebuvo kur įsijun­
gti. Patys, niekieno neragina­
mi, susirado ir vadove pasik­
vietė p. A. Karazijienę. Taip 
gimė Klumpakojis. Po poros 
metų p. Karazijienei pasitrau­
kus, grupę vesti perėmė A. Šim­
kus ir jai vadovavo virš 6 me­
tų. Jam vadovaujant grupė su- 
sicementavo ir išaugo į bran­
dų vienetą. Pradėjo reguliariai 
dalyvauti minėjimuose, Dai­
nos sambūrio koncertuose, šok­
ti australų publikai ir t.t. Prieš 
pora metų Šimkui išsikėlus iš 
Melbourno, grupę perėmė V. 
Straukas. Prasidėjo šokių šli­
favimas. Įgauta drąsos ir pasi­
tikėjimo. Pernai su pasisekimu 
pasirodyta Sydnėjuj ištisinia­
me tautinių šokių koncerte. O 
šiais metais, 10-ties metų gyva­
vimo sukaktį švenčiant, liepos 
22 d. išeita į Melbourno sceną 
jubiliejiniam tautinių šokių 
spektakliui. Tai pirmas tokio 
pobūdžio renginys Melbourno 
lietuvių gyvenime. Tai jau ne 
eilinė šventė, ne tik esantiems 
ir buvusiems Klumpakojo šo­
kėjams, bet ir visiems Melbour 
no lietuviams, nes šia grupe ga­
lima didžiuotis ir kaip meniniu 
vienetu ir tuo. kad grupė dau­
geliui jaunuolių buvo ir šian­
dien yra lietuvybės ugdymo ži­
dinys.

Į jubiliejinį spektaklį pub­
likos prisirinko pilna Lietuvių 
Namų salė. 28 šokėjai (13 mer­
ginų ir 15 vyrų) pašoko 20 šo­

kių. Grojo 3 asmenų kapela 
(akordeonas, smuikas, gitara). 
Daina palydėjo 6 dainininkai 
Pranešinėjo V. Straukas, trum­
pai lietuviškai ir angliškai api­
būdindamas iš karto 2-3 šokius.

Spektaklį pradėjo Gyvata- 
ru. Tai linksmas, žemaitiškas 
pramoginis šokis, gražiai atlik­
tas. Sekė didesnio Įspūdžio ne­
palikęs komiškas Gaidys. Pui­
kiai žaismingai merginų su­
šokta audimą vaizduojanti Au­
dėjėlė. Gražus vestuvinis Ve- 
lioniečių Aplinkinis, gyvas, 
šmaikštus kadrilius Juodasis 
Jonkelis ir silpnokas, daina pa ­
lydėtas Žilvytis. Kepurinė — 
mūsų šokių veteranė, kilimo 
iš Rytų Lietuvos, minima 19-to 
amžiaus viduryje, merginų bu­
vo pašokta žaviai, kaip ir visuo 
met. Naujas šokis Greitpolkė, 
gyvai šoktas, kaleidoskopiškai 
prabėgo pro akis. Linelis — 
švelnus, lyriškas Aukštaitijos 
merginų šokis, kuriame šokė­
jos rankų judesiais rodo, 
kaip linai raunami, klojami, mi 
narni ir verpiami. Meškiukai — 
naujas vyrų šokis, kur vaizduo­
jami komiškai atmiešti meškiu 
kų nuotykiai su medum ir bi­
tėm. Trūko susišokimo ir jude­
sių suderinimo. Našlę pašoko 
gyvai, lengvai, entuziastingai, 
išdailintai. Po pertraukos Ma­
lūnas — matytas bene kiekvie­
name Klumpakojo pasirodyme. 
Sušokta gyvai ir išraiškiai. Šo­
kių figūros — grūdų malimas 
ir pats malūnas — aiškios ir įs­
pūdingos. Įdomi buvo ir A. Bal 
trūno paruošta šluotelė. Džigū- 
ną vyrai pašoko pasigėrėtinai. 
Sadutė — savo choreografija 
daugiau baleto, o ne liaudies 
šokio pobūdžio — visuomet toks 
mielas ir žavus merginų šokis. 
Greitą Pasiutpolkę sekė per- 
šaržuotas Trys mergelės. Čia 
įdomus įtarpas: senis — Šarū­
nas Žiedas — gan vykusiai pa­
dainavo, dainininkams prita­
riant, jumoristinę Pypkę. No­
rėtųsi panašių įtarpų ir dau­
giau. Zanavykų Aplinkinis — 
piršlio šokis. 8 merginos ir 1 
vyras jį sklandžiai sušoko. Pa- 
keltkojis — linksmas, gyvas vy­
rų šokis. Sakoma, kad Žemaiti­
joj jis buvo šokamas su klum­
pėmis. Jo žingsniai — bėgimas

ir šokinėjimas viena koja — bū­
tų malonus žiūrovui, bet reikia 
gerai susišokusio vieneto dis­
ciplinuotu atlikimu. Klumpa­
kojo vyrams tai gražiai pasise­
kė. Iš daugelio lino darbus vaiz 
duojančių šokių Aštuonytis 
bene bus pats gražiausias. Šo­
kis vaizduoja siūlų apmetimą 
ir audimą staklėse. Jo posmai 
ilgi ir komplikuoti. Palydėtas 
muzika ir daina. Čia Klumpa­
kojis sublizgėjo. Pašoko be 
priekaištų, energingai.

Tautinių šokių vertintojai 
gali įžiūrėti V. Strauko inter­
pretacijoje “svetimybių”, nuk­
rypimų nuo tradicijos, gali ne­
patikti kai kurių figūrų stili­
zacija, didoka komiškumo dozė, 
vaidybos kėlimas. Tačiau tau­
tiniai šokiai retai pateikiami 
gryna liaudiška forma — gru­
pės vadovas dažniausiai stili­
zuoja pagal savo skonį ir nusi­
manymą. Ir tenka tik džiaugtis, 
kad V. Straukas turi ir skonį, ir 
nusimanymą, ir sceninį pajau­
timą.

Neatskiriamas tautinių šo­
kių palydovas — rūbai. Deja, 
neatrodo, kad Klumpakojis už­
tenkamai domėtųsi kostiumais 
ir apavu.

Lietuvių Namų scena yra 
netinkama tokiam spektakliui. 
Grupės pastangomis laikinai 
padidinta scena nedaug ką pa­
dėjo. Klumpakojui nebuvo kur 
išsitiesti visu savo ūgiu. O mū­
sų tautiniai šokiai kaip tik pa­
sižymi turtinga erdvės kompo­
zicija — jiems reikia vietos. See 
nos siaurumas trukdė šokių fi­
gūroms ir grakštumui. Išradin­
gesnės dekoracijos ir daugiau 
scenos papuošimų nebūtų pa­
kenkę žiūrovų koncertinei nuo­
taikai. Spektaklis pravestas 
sklandžiai.

Trečioji spektaklio dalis: 
prakalbos, sveikinimai, apdo­
vanojimai, būtų tikusi prie pa­
gerbimo vaišių, o ne scenoje. 
Sveikino kun. Pr. Vaseris, ALB 
Apyl. vicepirm. A. Pocius, Pa­
rapijos choro pirm. S. Noreika, 
Dainos Sambūrio ir Soc. Glo­
bos Moterų d-ja įteikė gėles. 
Sveikino iš Adelaidės Žilvi­
nas, vyko dovanų įteikimas, dė 
ko j o grupės vadovas.

Albertas Šeikis

RENKAMA M L KLUBO TARYBA

— Bogota: Iš 22 milijonų 
Kolumbijos gyventojų, Pietų 
Amerikoje, 97 procentai yra 
katalikai, kuriuos aptarnauja 
6 tūkstančiai kunigų. Keletas 
tūkstančių vyrų ir moterų vie­
nuolių Kolumbijoje atlieka 
svarbų kultūrinį darbą. Vie­
nuolių dėka pastaraisiais me­
tais visame krašte buvo žymiai 
išplėstas pradžios mokyklų tin­
klas. Kolumbijos katalikų baž­
nyčiai vadovauja 69 vyskupai.

Melbourno Lietuvių Klu­
bo Tarybos kviesta Mandatų 
Komisija: pp. L. Barkus, K. 
Mieldažys ir V. Pumputis iš­
siuntinėjo visiems sumokėju­
siems metinį nario mokestį 
Klubo nariams balsavimo kor­
tele^ su kandidatų sąrašų ir 
trumpu balsavimo eigos paaiš­
kinimu. Į Klubo Tarybą kan­
didatuoja: pp. J. Pelenauskas, 
A. Matukevičienė, I. Alekna, 
M. Didžys, V. Žiogas, K. Čes- 
na, J. Smilgevičius ir A. Ra­
manauskas. Antrų metų kaden 
cijai Klubo Taryboje pasiliko: 
pp. V. Karazija, A. Klimas ir 
A. Pocius.

Susirinkimuose buvo pagei 
dauta, kad prieš balsavimą bū­
tų suteikta informacijų apie 
kandidatus, ne tiek kas jie yra, 
nes mes vieni kitus, palyginus, 
gerai pažįstame, bet kokius už­
simojimus norėtų įgyvendinti, 
tvarkant M. L. Klubo reikalus. 
Kai kurie kandidatai sutiko pa­
reikšti savo mintis, kai kurie 
nuo jų susilaikė.

J. Pelenauskas mano, kad 
reikia dėti visas pastangas ir 
išnaudoti visas galimybes, kad 
būtų įrengtas licenzijuotas klu­
bas ir tinkamai įrengti visi Lie­
tuvių Namai, padarant reika­
lingus remontus.

A. Matukevičienės nuomo­
ne, licenzijuotas klubas įreng- 
tinas ekonomiškai palankiau­
siomis sąlygomis, kurie neprieš 
tarautų pagrindiniam Lietu­
vių Namų tikslui ir nesiaurin­
tų organizacijų tautinės vei­
klos.

A. Ramanauskas mano, kad

licenzijuotas klubas turėtų bū­
ti įrengtas, tačiau reikėtų susi­
laikyti nuo didelių remontų, 
kurių atlikimui reikėtų už­
traukti dideles paskolas.

M. Didžys kukliai sako, 
kad M. L. Klubui licenzija rei­
kalinga, tačiau vengtina daryti 
didelių išlaidų.

I. Alekna, jau anksčiau dir 
bęs keletą metų Klubo Tarybo­
se, gerai žino ir tvirtina, kad 
Lietuvių Namai įgyti tik Klu­
bo narių pastangomis, darbu 
ir didžiausia dalimi jų sudėto­
mis lėšomis. Tikslinga ir teisin­
ga Klubo nariams nedelsiant 
įrengti licenzijuotą klubą. M. 
L. Klubas vertina organizacijų 
tautinę veiklą, todėl didžioji 
Lietuvių Namų dalis skiriama 
jų naudojimui. Bendrųjų pa­
talpų remontų ir namų išlaiky­
mo lėšos turi būti sudedamos 
visų Melbourno lietuvių, skel­
biant kasmetines rinkliavas iki 
Lietuvių Namai finansiniai sut 
virtęs.

J. Smilgevičius pareiškė, 
kad pilnai išnaudojant esamas 
patalpas Lietuvių Namai turė­
tų save išmokėti, o licenzijos 
gavimas Klubui naudos neat­
neš ir todėl Namų pertvarky­
mas ir išlaidos tam tikslui ne­
turėtų būti daromos.

Melbourno Lietuvių Klu­
bo nariai, turėdami kitų lietu­
vių bendruomenių. ir jų turi­
mų namų gražius pavyzdžius, 
balsuos vien tik siekdami gero­
vės Klubui, Lietuvių Namams 
ir visiems Melbourno lietu­
viams.

IDEM

TOBULI CARL ZEISS AKINIAI

VOKIEČIŲ DIPLOM. OPTIKAS

KUN. ZDEBSKIS VĖL 
SUIMTAS IR KANKINAMAS

Kun. Zdebskis, atlikęs vie- 
nerių metų kalėjimo bausmę, 
negalėjo pasilikti Vilkaviškio 
vyskupijoje ir eiti kunigo pa­
reigų. Po kiek laiko valdžia ne­
va leido jam persikelti į Telšių 
vyskupiją, kur buvo paskirtas 
Šilalės vikaru. Bet šių pareigų 
jis negalėjo nė pradėti. Dabar 
gautomis žiniomis, kun. Zdeb­
skis vėl yra suimtas. Tardymo 
metu buvo kankinamas, muša­
mas tiek žiauriai, kad jam išsi­
liejo kraujas smegenyse. Kele­
tą dienų buvo be sąmonės, mir­
ties agonijoje. Paskui kiek at­
sigavo. Bet jei ir nenumirs, tai 
greičiausiai liks visą gyvenimą 
ligonis invalidas.

Tas rodo, kad komunistai 
tą pavyzdingą ir drąsų kunigą 
nori fiziškai sunaikinti. Buvo 
žinių, kad naujasis religinių 
reikalų įgaliotinis K. Tumėnas 
esąs kiek žmoniškesnis ir švel­
nesnis, negu Rugienis. Tuo tar­
pu Zdebskio atvejis rodo, kad 
po švelnumo kauke gali slėptis 
tikro kraugerio veidas.
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AUSTRALIJOS LIET. KAPELIONŲ ADRESAI IR 

LIETUVIŠKOS PAMALDOS

Adelaide: Kun. A. Kazlaus­
kas MIC ir kun. A. Spurgis 
MIC, 6 Third Ave. St. Peters, 
SA 5069. Tel. 42 1633.

Pamaldos sekmadieniais 
9 vai. ir 11 vai. Šv. Kazimiero 
koplyčioje, Lietuvių Katalikų 
Centre, 6 Third Ave. St. Peters.

Brisbane: Kun. Dr. P. Ba- 
činskas, 388 Cavendish Rd., Co- 
orparoo, Qld. 4151. Tel. 97 8715.

Pamaldos sekmadieniais 
10.15 vai. St. Mary’s bažnyčio­
je. Peel ir Merivale gatvių kam­
pas, South Brisbane. Išpažin­
tys prieš Mišias.

Geelong: Kun. Pr. Dauk­
nys, St. Peter & Paul’s, Malo­
ne St., Geelong, Vic. 3220. Tel. 
98 853 (savaitgaliais), savaitės 
metu Tėviškės Aidų adresas.

Pamaldos sekmadieniais 10 
vai. Šv. Jono bažnyčioje, St. 
David St., North Geelong. Iš­
pažintys pusę valandos prieš 
pamaldas.

MELBOURNAS

Ateinantis yra pirmasis 
mėnesio sekmadienis. Šv. Mi­
šių metu išpažinčių klausys 
kun. Pr. Dauknys.

Tėviškės Aidų loterija bus 
ateinantį sekmadienį tuoj po 
pamaldų parapijos didžiojoj sa 
lėj. Veiks tą dieną ir bufetas — 
cepelinai.

Mirė Ona Braniškienė, 80 
m., liepos 26 d. Rožančius buvo 
kalbamas Tobin Bros. kopi. 
Malverne, sekmadienį. Palai­
dota iš Clayton bažn. į New 
Cheltenham kapines liepos 30 d. 
Ilsėkis Viešpaties Ramybėje.

Elytė Vyšniauskaitė, Var­
po krepšininkė, praeitą savai­
tę turėjo gerklės operaciją Pres 
tone ligoninėje.

"Kur banguoja Nemunėlis" 
šiuo vardu ką tik pasirodė Mel­
bourne Vyrų Okteto plokštelė, 
įdainuota 14 dainų, spalvotas 
viršelis dailininko Viktoro Si- 
mankevičiaus. Oktetui vado­
vauja Petras Morkūnas, piani­
nų akomponuoja Danutė Le­
vickienė. Plokštelę pagamino 
Australian Broadcasting Com­
mission Melbourne.

Veronika Juozapavičienė, 
Dr. Kazimiero Juozapavičiaus 
žmona, grįžo namo į Noble 
Park, Amerikoje išbuvus tre­
jetą mėnesių, aplankius gimi­
nes.

A. L. Katalikų Kultūros Draugija maloniai kvie- J
čia visus į jį

„TĖVIŠKĖS AIDŲ" |
SPAUDOS BALIŲ |
Rugpiūčio 18 d., šeštadienį
Lietuvių Klubo patalpose, Bankstowne, NSW.
Vakarienė ir gėrimai pagal pasirinkimą. Gros nuola- jį 
tinė klubo kapela. Meninę programą atliks “Dainos” jį 
vyrų choras. jį
Įėjimas nemokamas. Pradžia 7 vai. vak.

ALK Kultūros D-jos V-ba |jj

Pasinaudodami mūsų patarnavimu, geriausiai parem- $ 
site savo gimines Lietuvoje, mūsų patarimas padės !♦< 
Jums apsispręsti ką pasiųsti ir kas bus naudinga ir •»; 
praktiška. (Jį

Vasaros ir rudens sezonui specialiai siūlome šias »*< 
prekes: (Muitas jau įskaičiuotas į kainą).
Nepermatomo nailono medžiaga suknelei $ 8.50 $
Gefiūro medžiaga suknelei $ 9.50 >♦!
Crimplene medžiaga su blizgučiais $ 11.50
Gėlėta arba ornamentais crimplene medžiaga $ 12.00 įįJ 
Lygi crimplene medžiaga suknelei $ 9.00 $
Dirbtinio mink kailis paltui $ 35.00 į<
Dirbtinio nailoninio kailio paltui medžiaga $ 20.00 $
Labai gera vilnonė moteriškiems paltams medžiaga^

$ 28.oo
Nailoniniai išeiginiai marškiniai $ 6.50 jį
Komplektas moteriškų nailoninių apatiniu rūbų $ 6.00 $
Perukai nuo $ 18.00 iki $ 46.00 (Muitas uz peruką $ 11.00 
jau įskaičiuotas). >*;

Priimame užsakymus: auto mašinų, motociklų, dvi- $ 
račių, televizijos aparatų, šaldytuvų ir kt. Persiun- M 
čiame pinigus dėl tokių prekių, kurias negalima iš $ 
čia pasiųsti. ►*<

BALTIC STORES LTD. 
(Z. JURAS),

421 Hackney Rd., London, E. 2., England. Telf. 01 739 8734

Sudarome testamentus, administruojame nuosavy­
bes, persiunčiame palikimus prekėmis arba pinigais 
į Lietuvą arba kitas šalis.

Melbourne: Kun. Pr. Vase- 
ris, 18 Henry St., Kensington, 
Vic. 3031. Tel. 33 2355.

Pamaldos sekmadieniais 12 
vai. St. John’s bažnyčioje, East 
Melbourne, Victoria Parade ir 
Hoddle St. kampas. Išpažintys 
nuo 11.30 vai.

Perth: Kun. L. Kemėšis, 12 
Queen Victoria St., Freeman­
tle, WA 6160. Tel. 35 1957.

Pamaldos sekmadieniais 
10.45 vai. St. Vincent bažnyčio­
je, East Perth, West Parade ir 
Windsor St. kampas.

Sydney: Kun. P. Butkus, 
Christian Brothers, 68 The Bou 
levarde, Lewisham, NSW 2049. 
Tel. 560 8989. Kun. P. Martū- 
zas, De La Salle Brothers, Oak­
hill, Castle Hill, NSW 2154. Tel. 
634 2349.

Pamaldos sekmadieniais 
11.30 vai. St. Joachim’s bažny­
čioje, Lidcombe (prie John St.). 
Išpažintys nuo 10 vai.

Monika Sodaitienė liepos 
29 d. paguldyta į Jessie Mc Pher 
son priv. ligoninę, Russel St., 
operacijai.

Tautinių šokių grupės "Gin­
taras” repeticija mažųjų grupei 
ateinantį šeštadienį, liepos 21 d. 
2 vai. p.p. Lietuvių Namuo­
se. Kas dar norėtų įsijungti į 
tautinius šokius iki 16 m. am­
žiaus, mielai laukiami.

Vėjūna Kepalaitė — Mrs. 
Jellett susilaukė sūnaus.

Pranešimas
Melbourno Lietuvių Ka­

talikių Moterų Draugija, ruo­
šiasi savo metinei šventei rug- 
piūčio 19 d.

Narės, norinčios dalyvauti 
iškilminguose pietuose su savo 
šeimomis, užsirašo pas H. Stat­
kuvienę tel. 86 7811, arba pas 
E. Bakaitienę tel. 877 1376.

Geelonge N. Braželienė jau 
grįžo iš Amerikos, aplankius sa­
vo motiną, brolius ir seseris.

Adelaidėje mokytojas Le­
onas Vasiliūnas su žmona Juli­
ja susilaukė savo pirmagimio 
sūnaus. Savo anūku labai džiau 
giasi Leono tėvelis — savano­
ris kūrėjas, Vyties kryžiaus ka­
valierius Leonas Vasiliūnas, 
senj oras.

TtVIlKtl AIDAI

RAAF aviacijos kadetai, Melbourno ir Viktorijos saugaus šaudymo varžybų laimėto­
jai. "Geelong Advertiser" liepos 21 d. įsidėjo šią nuotrauką ir pažymi, kad pirmasis iš kai­
rės— vadovaujantis aviatorius Algis Kymantas (kiti australai). Mes sveikiname Algį, šiuo 
laimėjimu įsigijusį ir RAAF aviacijos korporalo laipsnį. Algis 1970 m. pirmuoju baigė Dr. 
V. Kudirkos savaitgalio mokyklą Geelonge ir jau antri metai kas šeštadienį lanko Lituanisti­
nius kursus Melbourne. Eilę metų jis tarnavo lietuviškų pamaldų šv. Mišiom. Jo svajonė 
— baigus gimnaziją įstoti į Australijos karo aviacijos karininkų mokyklą, gerai išsilavinti, 
o Lietuvai tapus laisvai — skristi į Vilnių.

MELBOURNAS

DĖMESIO
TĖVIŠKĖS AIDŲ LOTERIJA

Tėviškės Aidų loterija įvyks 
rugpiūčio 5 d. prie lietuvių baž­
nyčios. Mielai prašome loteri­
jai paaukoti fantų. Fantus pri­
iminėja Halina Statkuvienė, Vi 
da Vaitiekūnienė ir Vincas Že­
maitis. Fantus geriausia paduo­
ti sekmadieniais prie bažnyčios.

Būkime Tėviškės Aidų ar­
timi bičiuliai. Visi padėkime 
sutelkti lėšų savai spaudai, jos 
ugdymui, kad ir toliau Tėviš­
kės Aidai galėtų mums vado­
vauti lietuviškais — krikščio­
niškais principais, kuriais re­
miasi mūsų tautos dvasinis gy­
venimas. Visi į talką !

SKAUTĖMS
Rugpiūčio 10 d., penkta­

dienį, 7 vai. vak. Melbourno 
Lietuvių Namuose įvyks Vyr. 
Skaučių sueiga — kavutė, į ku­
rią kviečiamos visos vyr. skau­
tės, kandidatės bei visos šiuo 
metu ir neaktyvios Sesės. Bus 
atsisveikinta ir palinkėta lai­
mingos kelionės sesei Rasai 
Milvydaitei, vykstančiai į Ju­
biliejinę Skaučių stovyklą Ame 
rikoje, atstovauti Džiugo tun­
tui.

S. D. Čižauskienė 
Skaučių skyriaus Vedėja

Lietuvių kalbos tarmės
Kalbininkui prof. dr. A. Sa­

liui pagerbti jo mirties meti­
nių proga ALB Krašto Valdy­
bos Lituanistinė Biblioteka ruo 
šia rugpiūčio 5 d., sekmadienį, 
5 vai. vak. Melbourno Lietuvių 
Namų menėje Kultūrinę po­
pietę “Lietuvių kalbos tarmės”. 
Apie prof. A. Šalį kalbės p. A. 
Zubras. Paskaita bus pailius­
truota gyvu tarmišku žodžiu, 
tarmiška daina ir tarmėms bū­
dingais tautiniais drabužiais. 
Drabužius apibūdins p. A. Ka­
razijienė. Kviečiami visi lietu­
viai atsilankyti. Pagerbsime 
mūsų įžymųjį mirusį kalbinin­
ką ir prisiminsime lietuvių kal­
bos tarmes.
ALB K-to V-bos Lit. Biblioteka

PASKAITA
Lietuvių Akademinė Kor­

poracija Romuva praneša, kad 
rugpiūčio mėn. specialaus viešo 
konvento metu j! Algis Šimkus 
skaitys paskaitą “Žvilgsnis į 
Melbourno Lietuvių Bendruo­
menę”. Po paskaitos seks dis­
kusijos ir kavutė.

Konventas įvyks Melbour ­
no Lietuvių Namų reprezenta­
ciniame kambaryje rugpiūčio 
1 d., trečiadienį, 7.45 vai. vak.

Visi — visos, ypač jauni­
mas, kviečiami dalyvauti.

PAMIRŠK LOVOS RUOŠIMĄ !

MIEGOK MODERNIŠKAI - PABUSK ŽVALUS 
PASKUTINIS SKANDINAVŲ IŠRADIMAS - SA­
NITARIŠKOS NATŪRALIŲ PŪKŲ KALDROS.
Kontinentaliniai pluksnų patalai, užtiesalai, pagal­
vės, miegamieji maišai. Parduodame įvairių rūšių 
pūkus, importuotus impilus damasko, brokadų, pata­
linės medžiagas, paskutinių braižinių ir madų spalvos.

Atidaryta šeštadienių rytais nuo 8 iki 11 vai. Rašy­
kite ar paskambinkite nemokamų spalvotų brošiūrų, 
kuriose išaiškinta, kad LOVOS PARUOŠIMAS UŽI­
MA TIK 18 SEKUNDŽIŲ.

ECONOMIC DOWN QUILT Co. 39 Sackville Street,
Collingwood Vic. 3066 Telef. 41 4878.

Sydnejaus
• NSW parlamento narys 

Douglas Darby, liberalas, dide­
lis draugas ir užtarėjas tautų, 
kurių kraštai yra Sovietų S-gos 
kontrolėje ar okupuoti, liepos 
15 d. Pavergtųjų tautų savai­
tės proga suruošė įvairių tautų 
atstovams priėmimą — vaišes; 
dalyvavo apie 50 asmenų. Syd- 
nėjaus lietuvių bendruomenę 
atstovavo apyl. pirm. J. Maks­
vytis, Dr. R. Zakarevičius ir 
J. Kedys.

Sydnejaus lietuvių klu­
bas Bankstowne gauna para­
mos ne tik gausėjančiais na­
riais, bet ir kitokiais būdais. 
Štai vienas seniausių klubo stei 
gėjų Povilas Grosas paaukojo 
klubui penkis komplektus šach 
matų. Senas klubo rėmėjas Jo­
nas Černiauskas, laikrodžiu 
įmonės savininkas Port Kem- 
bloj, padovanojo vertingą elek 
trinį laikrodį; be kitko, jis su­
mokėjo nario mokestį iki 1978 
metų. Vytautas Sapka iš Mar- 
rickville, įstodamas šiais me­
tais į klubo narius, priedų davė 
$ 100 auką. Alfonsas ir Emilija 
Šliogeriai iš Merrylands pado­
vanojo geram stovy mažai nau­
dotą pianiną, kuris dabar nau­
dojamas Dainos choro per sa­
vaitines repeticijas klubo pa­
talpose. Antanas Simonaitis iš 
Carrimall (prie Wollongong) pa 
aukojo $ 200.

® Sydnejaus lietuvių para 
pi jos savaitgalio mokyklos ve­
dėjo Br. Genio sūnus Kęstutis. 
22 m. amžiaus, 1972 m. sėkmin­
gai baigęs Sydnejaus techni­
kos koledže Aircraft Mainte­
nance Engineering kursą, pra­
dėjo dirbti savo specialybėje 
Bankstowno aerodrome prie 
vienos N. Zelandijos lėktuvų 
firmos. Šioji firma, įvertinda­
ma jauno Kęstučio sumanumą 
ir pažangumą lėktuvų mecha­
nikoje, užangažavo jį' dviems 
metams į firmos centrą N. Ze­
landiją naujon paskyrimo vie­
ton.

@ Liepos 21 d. lietuvių klu 
be Bankstowne įvyko Sydne­
jaus lietuvių studentų pasilin­
ksminimas, sutraukęs gausiu 
svečių, dominuojant jaunimui. 
Tai būta tikrai gražaus jaunat­
viško vakaro. Prie akademinio 
jaunimo darniai pritapo ir visi 
kiti, besidžiaugdami tokiu ma­
loniu pobūviu gražiuose lietu­
vių namuose.

• Sydnejaus lietuvių klu­
bo v-ba susirūpino lietuviškuo­
ju jaunimu. Klubui priklausan­
čiame gretimame sklype pradė­
ti esamo didoko garažo (18x24) 
perstatymo darbai. Pakeliamos 
lubos, įtaisomos grindys, per­
tvarkomos sienos ir įrengiami 
kitokie patogumai. Naujos pa­
talpos bus skirtos jaunimo rei-

NINĄ CIMERMANIENĘ
jos vyrui mirus, 
giliai užjaučiu ir 
kartu liūdžiu.

J. Baumil

kronika
kalams: tautinių šokių grupei, 
mažesnioms skautų sueigoms 
ir kt. Šios patalpos, kaip nepa­
liestos licenzijuoto klubo nuos­
tatais, bus prieinamos visiems 
jaunuoliams, nesuėjusiems 18 
metų. Perstatymo darbai vyk­
domi talkos būdu: medžiagą 
duoda klubas, o darbo jėgą or­
ganizuoja Sydnejaus apyl. v-ba.

© Visų mėgiami sydnėjiš- 
kių draugai Dr. Vytautas ir 
Marija Kišonai išsijudino iš sa­
vo gyvenvietės (Stroud, prie 
Newcastle), pradėję liepos 7 d. 
trijų savaičių apžvalginę kelio­
nę po Australiją turistiniu au­
tobusu. Dr. V. Kišonui išvykus, 
vietos ligonius apsiėmė prižiū­
rėti jo sūnus Dr. Gerutis Kišo- 
nas iš Newcastle.

@ Jau nuo seniau gerą var­
dą sudaręs dailininkas Vladas 
Meškėnas nesiskundžia aplei­
dęs Bankstowną ir persikėlęs 
su šeima gyventi į šaunų Syd­
nejaus priemiestį Double Bay. 
Šiame turtingųjų priemiesty jis 
gražiai įsikūrė, gaudamas ne­
mažai tapybinių užsakymų ir 
populiarėja, kaip geras portre­
tistas.

M. P-gės administrato­
rius Br. Stašionis neperseniau 
šiai buvo išvykęs į okupuotą 
Lietuvą aplankyti artimųjų 
ir gimtųjų vietų. Po sėkmin­
gos kelionės jau parkeliavo 
Sydnėjun ir grįžo prie senųjų 
pareigų.

MELB. LIETUVIŲ STUDENTŲ SĄJUNGA 
maloniai visus kviečia į

STUDENTŲ BALIŲ
kuris įvyks rugpiūčio 3 d., šį penktadienį, 7.30 vai. v. 
Lietuvių Namuose, 50 Errol St., North Melbourne. 
Puiki vakarienė. Gros geras italų orkestras. 
Svaigiuosius gėrimus atsinešti, limonado bus vietoje.

Kaina $ 5 asmeniui. Moksleiviams $ 4.
Ateikite — nesigailėsite !
Bilietus platina: Jonas Sadauskas tel. 857 5643 
Tomas Aniulis tel. 96 1057.

PERTAS
Susitiko 3 broliai po 29 me­

tų. Liepos 1 d. iš Melbourno 
lėktuvu atskrido į Perthą bro­
liai Petras ir Povilas Maikaus - 
kai pasimatyti su jaunesniuo­
ju broliu, kuris pasitraukimo 
metu iš Lietuvos pasimetė su 
tėvais^ Pomeranijoje. Nesenai 
gavo žinių, kad jų jaunesnis 
brolis randasi Lenkijoj, yra 
daktaras lenkų laive, kuris lie­
pos 2 d. atplaukia į Geraldton, 
WA, uostą. Numatytu laiku lai 
vas atplaukė ir trys broliai Mai- 
kauskai susitiko po 29 metų. Ne 
galėjo vieni kitu pažinti, ko] 
laivo daktaras ištiesė ranką ir 
pasakė: “Aš esu jūsų brolis Mai 
kauskas”. Negalėjo viską žo­
džiais išreikšti, nes jaunesnis 
brolis lietuviškai nebepamena. 
Trijų brolių laive susitikimą 
gražiai aprašė vietinis austra­
lų laikraštis.

Nusinuodijo. Liepos pirmą 
ją savaitę laikraštis “Sunday

ADELAIDĖ 
krepšinis

Jaunės žm. 18 m.
Vytis — West Torrens 17-14

Pastaruoju metu jaunių 
varžybose visos komandos la­
bai vienodo pajėgumo ir mūsų 
mergaitės turi visą laiką gerai 
kovoti. Ir šį kartą gal daugiau 
sekėsi lietuvaitėms, nes po krep 
šių gerai dirbo J. Staugaitė, ku­
riai R. Rupinskaitė net kartais 
perdaug pasuodavo, nes pati 
turi gerą, metimą ir turėtų dau­
giau mėtyti, o mažiau naudoti 
driblingo. Mergaitės nepasie­
kė didelio rezultato, bet sužai­
dė pusėtinai. Taškus pelnė: J. 
Staugaitė 9, S. Visockaitė 4, ir 
sesutės Irena ir Regina Rupins- 
kaitės po 2, P. Molnar.
Moterys
Vytis — North Adelaide II 27-23

Komandos kapitonė Nijolė 
Marcinkevičiūtė po žaidynių 
paminėjo, kad moterų koman­
da laimėjo kelias rungtynes iš 
eilės. Komanda buvo verta lai­
mėjimo, nes greitai žaisdamos, 
pradžioje atrodė, kad visai leng­
vai laimės, bet mėtymai ne vi­
soms sekėsi. Geriausios meti­
kės buvo Aldona Stalbaitė ir 
Margarita Rudzenskienė, Aldo­
na turėjo gerą progą staigiais 
prasiveržimais pelnyti taškus, 
o Rudzenskienė kovojo gud­
riai po priešo krepšiu ir pada­
rė sunkių metimų. K. Stalbai­
tė taškus pelnė iš baudų, bet jų 
ir daug prametė, taip pat N. Mar 
cinkevičiūtė viena iš geriausių 
metikių nepadarė nei taško. Jū­
ra Juciutė stengėsi gerai žaisti 
tėvelių akyvaizdoje, bet nepel­
nė irgi taškų. Rezultatas būtų 
žymiai geresnis, jei būtų sumes­
ta keturiolika baudų, bet iš jų 
buvo pelnyta trys taškai. Taš­
kus pelnė: A. Stalbaitė 14, M. 
Rudzenskienė 6, B. Latvėnaitė 
3, N. Hooper 2, K. Stalbaitė 2, 
Treneris A. Merūnas.
Vyrai
Vytis — South Adelaide 46-48

Labai arti buvo laimėjimas, 
bet visokios nelaimės. A. Rei- 
vytis nežaidė, gydė skaudančią 
koją, bet Rimo Beinoravičiaus 
geras žaidimas paskatino ko­
mandą kovoti iki paskutinės 
minutės ir buvo pralaimėta vie 
no metimo skirtumu. Taškus 
pelnė: R. Beinoravičius 18, P. 
Jurekas 8, A. Talanskas 11, A. 
Pauliukevičius 7, P. Pratten 2, 
A. Ignatavičius. Treneris — A. 
Reivytis.

Edas

Independent” net per 3 pusla­
pius aprašė ir nuotrauką įsidė­
jo nusinuodijusio 20 metų jau­
nuolio Roman Pužas. Nuotrau­
koje matyti laidotuvėse daly­
vavę keli lietuviai, mirusio se­
suo, brolis ir abu tėvai. Brolis 
Bill buvo su detektyvų apsau­
ga, nes areštuotas. Roman Pu­
žas nusinuodijo kokainu, kai 
buvo pašauktas tardymui. Tą 
šeimą, pavarde Pužas, tepaži­
nojo tik tie laidotuvėse daly­
vavę keli lietuviai. Sekmadieni 
po sūnaus laidotuvių motina 
Puzienė atsilankė į lietuviš­
kom pamaldom skirtą bažnyčią 
ir susipažino su Perthe gyve­
nančiais lietuviais.

Ištekėjo. Liepos 8 d. dide­
lio formato laikraštis “Sunday 
Time” įsidėjo nuotrauką ir ap­
rašė Hildos Tarvydaitės vestu­
vinę puotą jaunojo tėvų namuo 
se Como. A. K.

1973 m. liepos mėn. 31 d. Nr. 29

SPORTAS

Melbournas

Krepšinis

Sekmadienį, liepos 22 d. 
Geelongo “Vytis” lankėsi Mel­
bourne draugiškom rungty­
nėm prieš “Varpą”. Krepšinio 
aikštėje šeimininkai nepasiro­
dė labai svetingais ir aplošė 
svečius laimėdami 4 rungtynes 
iš šešių. Pasibaigus rungtynėms 
šeimininkai pasirodė svetin­
gesnį ir susirinkusius dalyvius 
bei žiūrovus pavaišino skaniais 
užkandžiais ir dar šiuo tuo.

Berniukai 12 m.
Vytis — Varpas 37-22
Kaip žirniai pabiro į aikštę 

mėlynomis uniformomis ir pen­
ki geltonom-žaliom uniformom 
apsirengę “milžinai”. Mė­
lynasis D. Šutas dominavo run­
gtynes ir svečiai be didelio var 
go laimėjo. Taškus pelnė: Vy­
tis. D. Šutas 30, V. Lipšys 4, P. 
Manikauskas 2, T. Lipšys 1, J. 
Bindokas, V. Kymantas, P. Ma­
čiulis. Varpo E. Ragauskas 6, 
P. Urbonavičius 6, P. Steele 4, 
V. Liubinas 2, A. Balnionis 2, 
A. Vaitiekūnas 1, R. Liubinas, 
A. Vaitiekūnas.
Berniukai 14 m.

Varpas — Vytis 51-17
Be didelio vargo šeiminin­

kai svečiams užkrovė pusę šim­
tinės. T. Baltutis ir R. Barila 
dominavo ištisas rungtynes. 
Už Varpą taškus pelnė: T. Bal­
tutis 18, R, Barila 15, V. Žilins­
kas 7, S. Balnionis 5, P. Kala­
dė 4, V. Žvinakis 2, R. Baltutis, 
J. Dainutis. Už Vytį, D. Šutas 
9, V. Lipšys 4, K. Jomantas 2, 
V. Kymantas 2, T. Lipšys, P. 
Manikauskas, L. Valaitis.
Berniukai 16 m.

Varpas — Vytis 43-22
Varpo šešiolikiniai būda­

mi fiziniai pajėgesni už svečius 
lengvai atnešė Varpui dar vie­
ną laimėjimą. Varpas. S. Vait­
kus 16, J. Braniška 8, R. Špo­
kas 6, D. Marganavičius 5, T. 
Baltutis 2, J. Liubinas 2, A. 
Pranckūnas 2, R. Vyšniauskas 
2, R. Barila.
Vytis P. Šutas 12, P. Zibilius 6, 
L. Valaitis, K. Jomantas 2, V. 
Zylė 2, P. Mačiulis.
Jauniai 18 m.

Vytis — Varpas 49-38
Vyties jauniai per pirmas 

penkias minutes išsiplėšė prie­
kin ir išlaikė pirmavimą iki 
rungtynių pabaigos. Už Vytį tai 
kus pelnė: E. Kardas 16, B. Se 
eley 16, E. Gvildys 7, R. Gai­
lius 6, P. Bindokas 4, A. Ky­
mantas, R. Schrederis. Už Var­
pą R. Leknius 24, P. Oželis 8, 
E. Bužinskas 4, S. Ragauskas 2, 
J. Liubinas, S. Vaitkus, D. Mar­
ganavičius, R. Špokas.
Moterys

Varpas — Vytis 36-26
Šį sykį Vyties merginos ne 

tik kad nustebino šeimininkes, 
bet ir net nugąsdino jas, atsi- 
sakydamos pralošti tradiciniai 
aukštu rezultatu. Tenka pasvei 
kinti geelongiškes padarius to­
kią smarkią pažangą. Už Var­
pą žaidė: L. Smilgevičiūtė 14, 
A. Tamošiūnaitė 9, B. Pikelytė 
6, L. Pikelytė 5, J. Skimbiraus- 
kaitė 2, V. Dagytė. Už Vytį žai­
dė: R. Deckytė 8, D. Šimaitytė 
4, A. Jančauskaitė 4, A. Mačiu­
lytė 4, B. Gailiūtė 4, A. Šimai­
tytė 2, A. Bungardaitė, Shre- 
derytė.
Vyrai

Varpas — Vytis 60-59
Po įtemptų ir permainingų 

rungtynių, Varpo vyrai užbai­
gė susitikimą iškovodami sun­
kią pergalę. Pirmavimas ėjo iš 
rankų į rankas ir laimėtojas 
nebuvo aiškus iki paskutinės 
sekundės. Varpas A. Paškevi­
čius 24, R. Leknius 14, V. Ma- 
čiulaitis 9, V. Soha 7, P. Oželis 
4, R. Muceniekas 2, S. Ooželis. 
Vytis: E. Gvildys 14, P. Obe­
liūnas 12, J. Obeliūnas 11, S. 
Karpuška 8, A. Renkauskas 8, 
R. Gvildys 4, G. Kymantas 2, 
E. Kardas, B. Seeley.

R. Vyšniauskas

TAUPYK IR SKOLINKIS TALKOJE J

★ LIETUVIŲ KO-OPERA TINĖ KREDITO DRAUGIJA TALKA *
★ v *
★ MOKA: uz indėlius (depozitus) 5% metinių palūkanų,už terminuotus 2 metams, *
J (nemažiau $ 500) indėlius 6% metinių palūkanų, už įnašus (šėrus) iki 7% I
★ dividendo. ” 1 *
★ DUODA: paskolas iki 5000 dolerių įkeičiant nekilnojamą turtą, iš 7% — 8% užskai- *
★ tant kas 3 mėn., asmenines paskolas iki 3000 dolerių su garantuotojais iš i
★ 9% užskaitant kas 3 mėn., asmenines paskolas iki 1000 dolerių be garanti- J
★ jų iš 10% užskaitant kas 3 mėn. *
★ Talkos įstaiga veikia šeštadieniais nuo 11 vai. iki 2 vai. p.p. Lietuvių Namuose, 50 *
★ Errol St., North Melbourne. Pašto adresas: Talka, Box 4051, G.P.O. Melbourne, 3001. *
★ * 
i-k++^^^^+-><-><-M*+*-»<***+-k-tc**-k*-»<-k-k-k-k-k*-><*->(*******+***********+****************-><*

4


	1973-nr29-TEV-AIDAI-0001
	1973-nr29-TEV-AIDAI-0002
	1973-nr29-TEV-AIDAI-0003
	1973-nr29-TEV-AIDAI-0004

